
Ropažu novada pašvaldības izdevums 2 (157) 2012. gada februāris

Pašvaldība nodrošinās 
bezmaksas transportu 
uz vēlēšanu iecirkņiem 
18. februārī

12. lpp. ►

“Par Ropažu novada 
pašvaldības 2012. gada 
budžetu”

6. lpp. ►

Būvnieku 
neizdarības dēļ 
lauž līgumu 

4. lpp. ►

Inga Koleča

18. un 19. janvārī Ropažu 
Kultūras un izglītības 
centrā notika Ropažu 
novada situācijas analīze un 
attīstības ideju radīšanas 
aktivitāte “Nākotnes 
pilsētas spēle” (Future 
City Game), kuru rīkoja 
Ropažu novada Dome 
sadarbībā ar Britu padomi 
un biedrību “Zināšanu un 
inovācijas sabiedrība”. 
Spēles dalībnieku uzdevums 
bija piedāvāt radošus 
risinājumus izaicinājumiem, 
ar ko sastopas Ropažu 
novads, veidojot Ropažu 
novada attīstības plānu 
2013.–2020. gadam. 

Dalībnieki  – vairāk nekā 
30 dažādu jomu un interešu pār-
stāvji (uzņēmēji), nevalstisko or-
ganizāciju (biedrību) pārstāvji, 
izglītības iestāžu pārstāvji, depu-
tāti, sporta, kultūras un radošās 
jomas pārstāvji, kā arī vienkārši 
dažādu Ropažu novada ciemu 
iedzīvotāji  – diskutēja un ģene-
rēja dažnedažādas – gan pavisam 
reālas, gan varbūt pirmajā mirklī 
šķietami samērā nereālas  – ide-
jas un virzienus, kuros Ropažu 
novads varētu attīstīties. Dažas 

no tām ir ūdens iegūšana un 
pārdošana, atjaunojamo resursu 
pārstrāde novadā, “Baltic Ring 
333” izveide, brīvdabas pasāku-
mu parka izveide, viensliežu vai 
gaisa vagoniņš no Muceniekiem 
uz Ropažiem, veloceliņu izveide 
un labiekārtošana, atpūtas vietu 
labiekārtošana gar upi, izglītības 
orientēšana profesionālo iema-
ņu apguvei, sociāli atstumto un 

pasīvo iedzīvotāju integrēšana, 
ideju bankas izveide, novada iz-
veide kā utilizācijas meka  – iz-
ejvielu pārstrāde un izmantoša-
na, meža bagātību un eko velšu 
izmantošana, novada svētku kā 
atpazīstamības un identitātes 
simbola izveide, starptautiska, 
netradicionāla sporta attīstība, 
industriālā parka izveide, ķīmijas 
un farmācijas rūpnīcas izveide, 

atjaunojamās enerģijas ražošana, 
teritoriju rekultivācija, alternatī-
vās elektroenerģijas radīšana un 
izmantošana. 

Detalizētāk tika izstrādātas 
šādas idejas, gan cenšoties no-
skaidrot idejas realizācijas iespē-
jamību, gan domājot par finan-
sējuma apjomu un ieguves veidu, 
gan par idejas dzīvotspēju un 
unikalitāti jeb inovatīvismu:

Ierullē Ropažos!
Izmantojot jau esošo Spor-

ta kompleksa “333” bāzi, ir plāns 
apaudzēt to ar papildu pakalpo-
jumiem, atpūtas iespējām, tā iz-
veidojot novadu par atraktīvu un 
daudzpusīgu tūristu piesaistes re-
ģionu. Mērķis  – piesaistīt vismaz 
100  000  tūristus gadā, attīstīt sa-
darbību uzņēmēju un mājražotāju 
starpā, lai nodrošinātu tūrisma, 
sporta un kultūras aktivitāšu snie-
dzēju un pakalpojumu sniedzēju 
pudurošanos ap “333” trasi. 

Iespēja  – paplašināt esošās un 
izveidot jaunas sporta un aktīvās 
atpūtas aktivitātes (trase, šauša-
na, riteņbraukšana, slēpošana,  
slidošana, meža kaķa trases, orien-
tēšanās, atrakciju laukums, BMX 
trase, skeitborda laukums, auto-
modeļu trase, zirgu izjādes, nūjo-
šana, laivošana u. c.), attīstīt ekstrē-
mās atpūtas iespējas, attīstīt dabas 
un veselības saglabāšanai veltītas 
aktivitātes, pilnveidot kultūras, iz-
glītība un izklaides iespējas.

Mobilais bērnudārzs
Celt novada iedzīvotāju dzī-

ves kvalitāti, nodrošinot iedzī-
votājus ar mobilā dienas centra 
pakalpojumu  – bērnu pieska-
tīšanas centru autobusā  – vis-
maz 50  bērniem vienlaikus.  

Radoši risinājumi novada attīstībai

Spēles dalībnieki piedāvāja radošus risinājumus Ropažu novada attīstībai.         Foto: Inga Koleča

Ivars Gailītis, Ropažu novada 
Domes priekšsēdētājs

Mums patīk cēli vārdi: 
tēvu zeme! Bet kas tā tēvu 
zeme? Tā – mēs paši. Jā, 
visi mēs. Un, ja mēs taisni 
būsim, būs taisna arī tēvu 
zeme. (J. Marcinkevičus )

Ieslēdzot ziņu raidījumus, brī-
žiem šķiet, ka esam gandrīz turpat, 
kur pirms 20 gadiem, jo ir sašķo-
bījušies mūsu valsts pamati, pre-
cīzāk, viens no galvenajiem bals-

tiem – mūsu valoda. Kurš atbildēs 
par to, ka ir pieļauta tik absurda 
situācija, ka Latvijā tiek apšaubīts 
valsts – latviešu – valodas statuss? 
Kurš atbildēs par apzinātu sabied-
rības sašķelšanu? Kurš gūst prieku 
no cilvēku sanaidošanas? Jautāju-
mu ir daudz, bet viens ir skaidrs – 
mēs visi esam kļuvuši par politisko 
manipulāciju upuriem. 

Mēs kā maza tauta runājam 
vairākās valodās, bet pieprasām 
cieņu savējai. Par vēlu ir 
kaunēties vai šausmināties, nav 
laika garām, daiļrunīgām ru-

nām  – ir jārīkojas! Lai cik mēs 
katrs būtu unikāls, šis ir brīdis, 
kad mums jābūt vienotiem. Pie-
rādīsim sev un visai pasaulei, ka 
to spējam. Ar to, ka paši esat iz-
lēmuši balsot, ir par maz. Jūsu kā 
Latvijas pilsoņu uzdevums ir ap-
zināt VISUS draugus, radus, pa-
ziņas un kaimiņus, kuri, pēc jūsu 
domām, vēl šaubās, vai iet balsot. 
Varbūt viņiem ir problemātis-
ki nokļūt vēlēšanu iecirknī, bet 
varbūt viņi kļuvuši par dzīviem 
miroņiem, kurus vairs nekas ne-
interesē. Mūsdienās gan gadās, 

ka fiziski nevarīgs pensionārs ir 
daudz atbildīgāks nekā brieduma 
gadu cilvēks, kurš strādā ārzemēs 
un šobrīd nemaz nedomā par 
Dzimteni, vai jaunietis, kurš lie-
lākoties dzīvo virtuālajā pasaulē 
un realitāte viņu garlaiko... 

Tas nav vienkārši uzdevums, 
tas ir pienākums pret kaut ko 
daudz vairāk nekā valsti. Pienā-
kums pret visdārgāko  – dzimto 
valodu. Vai tā vēl dzīvos vai mirs? 
Tu taču negribi būt slepkava?

Pienākums pret dzimto valodu
2. lpp. 

I. Fricsones zīmējums 



Ropažu Vēstis
februāris 20122  aktuāli

Īsi par svarīgākajiem paveiktajiem un 
veicamajiem darbiem

Tā tiek dota iespēja vecākiem 
dienas laikā iesaistīties ekonomi-
kas veicināšana, sākot strādāt vai 
radot jaunus uzņēmumus. Var 
kalpot arī kā pakalpojums pieau-
gušo kultūras vai sporta aktivitā-
šu laikā. Nepieciešama autobusa 

izbūve un pielāgošana mobila 
bērnu pieskatīšanas centra vaja-
dzībām. Nacionāli inovatīvs pro-
jekts. Izaugsme – pieci autobusi, 
ir gūts apstiprinājums iedzīvotāju 
interesei par šādas piedāvājuma 
izmantošanu. Mobilā bērnudārza 
izveide veicina jaunas darbavie-
tas, novada atpazīstamību.

Saulainā vide
Jaunas, mērķtiecīgi veidotas 

humānās vides kopienas izvei-
de, kurā dalībnieki dzīvo ilgstoši 
vai uzturas īslaicīgi, augstu vēr-
tē līdzdalību un dzīvi sakārtotā 
vidē, saglabājot pieejamā attālu-
mā visus nepieciešamos pakalpo-
jumus gan novada robežās, gan 
Rīgā. Attīstīt un sakārtot esošo 
vidi, veidojot jaunu ekotūrisma 
infrastruktūru novadā (ciemata 
izbūve, infrastruktūras nodroši-
nājums, aktivitāšu takas, lauku-
mi, veloceliņi, slēpošanas trases 
u.  c.), attīstīt novada notikumu, 
pasākumu klāstu un pakalpo-
jumu piedāvājumu. Viena no 
mērķauditorijām  – ārvalstu un 
vietējie turīgie pensionāri. 

Ideju krātuve
Reģionāla inovācija  – jau-

na metode un rīks sabiedriskās 
līdzdalības veicināšanai un at-

griezeniskās saites nodrošinā-
šanai ar ideju ieviesējiem dzīvē. 
Izveidojot ideju krātuvi interneta 
vietnē, iespējams iesaistīt ikvienu 
novada attīstības procesā, mek-
lēt novada attīstības izaicināju-
mus, stimulēt sadarbību starp 
dažādiem sektoriem, sabiedrības 
grupām un indivīdiem, palīdzēt 
tikt sadzirdētiem. Interneta lieto-
tājiem – interneta vidē problēmu 
publiskošanai, ideju un priekšli-
kumu, risinājumu uzkrāšanai un 
apmaiņai, vecāka gadagājuma ie-
dzīvotājiem  – pastkastes novada 
ciemos publiskās vietās, ar kuru 
palīdzību idejas nokļūst līdz ideju 
krātuvei.

Sēņu novads
Veidot novadu kā laimīgāko 

iedzīvotāju novadu ar straujāko 
attīstību Latvijā, kas ir starptau-
tiski atpazīstams, jauns novada 
attīstības virziens,  – domā zaļi, 

tiksi uz zaļa zara. Jauns simbols – 
sēne (atvasināts no kontūras no-
vada kartē), kas simbolizē ātru 
attīstību un izaugsmi. Zaļā izglī-
tība – pilnveidot esošo Eko skolu, 
labiekārtot vidi un teritoriju eko 
parkam, ar vidi saistītu aktivitāšu 
rīkošana, piemēram, sēņu lasīša-
nas festivāls. Eko enerģijas, eko 
ražošanas, atpūtas, sporta un dzī-
vošanas attīstīšana. 

Par dzīvotspējīgāko un veik-
smīgāko ideju gan pašu spēles 
dalībnieku, gan ekspertu kopvēr-
tējumā tika atzīta ideja “Ierullē 
Ropažos!”. 

Lielākais šī pasākuma iegu-
vums neapšaubāmi bija spēles 
dalībnieku radītās idejas, kuras 
tiks apkopotas, izvērtētas un ie-
kļautas novada Attīstības pro-
grammā, kā arī iespēja sapulcināt 
vienuviet tik dažādus novada ļau-
dis, lai tie kopīgi diskutētu un do-
mātu par sava novada attīstību. 

 1. lpp.

Radoši risinājumi novada attīstībai

Ivars Gailītis,  
Domes priekšsēdētājs 

Izveidota Attīstības daļa, kas 
ir ļoti nepieciešama, lai beidzot 
sāktu stratēģisku darbību novada 
ilgtspējīgas attīstības plānošanā, 
vispirms jau izstrādājos attīstības 
programmu no 2013. līdz 2020. 
gadam. Tostarp aktīvāk piesaistot 
arī Eiropas līdzfinansējumu visda-
žādākajos projektos, kas kalpotu 
iedzīvotāju interesēm.

Izveidota jauna iepirkumu 
komisija, padarot informāciju 
pieejamu visiem interesentiem: 
tā visi iepirkumi ir veikti atklāti 
un uzvarējis visos gadījumos ir 
lētākais piedāvājums, kas arī ir 
iepirkuma mērķis – maksimāli 
efektīvi atdot iedzīvotāju nodok-
ļu naudu viņiem vēlamajās prio-
ritātēs. 

Salīdzinājumam piemērs no 
iepriekšējās iepirkumu komisi-
jas darba: gājēju taciņa no Ropa-
žu centra uz pansionātu izbūvi. 
Konkursā uzvarēja dārgākais 
piedāvājums: SIA “AIMASA” – Ls  
110 693,96. Citu pretendentu pie-
dāvājumi: SIA “AEK DRUPA” –  
Ls 51 700,59, SIA “SANIM” – Ls 
65 309,45, SIA “KENGASTORI” –  
Ls 71 421,88, SIA “TORROS” – Ls 
76 229,52, SIA “INFO BŪVE” –  
Ls 88 780,63, SIA “AIMASA” –  

Ls 110 693,96. 
Daži konkrēti piemēri par 

jaunās iepirkuma komisijas re-
zultātiem.

• Atjaunots ceļa segums Ba-
jāri–Bajāru stacija ar šķembu un 
grants maisījumu, tā kopējais ga-
rums – 3,6 km, uzvarētāja ar ma-
zākajām izmaksām – SIA “APX” 
Ls 48 234,36. Citu pretendentu 
piedāvājumi: SIA “Ķikuti 99” Ls 
50 453,98, SIA “Ķekava–PMK” 
Ls 86 423,43, “Latvijas autoce-
ļu uzturētājs” Ls 98 773,79, SIA 
“Mārupes ceļieks” Ls 110 425,25, 
a/s “ACB” Ls 118 156,62.

• Ropažos, Bērzu ielas iedzī-
votāji var novērtēt jaunos bruģē-

tos automašīnu stāvlaukumus, 
kuru kopējās izmaksas ir Ls 
9473,40 (Uzvarēja SIA “SANIM”), 
salīdzinājumam pārējie piedāvā-
jumi: SIA “Rīgas ceļu serviss” –  
Ls 9997,53, SIA “KVINTA” –  
Ls 12 196,94, SIA “VISK G” –  
Ls 12 793,67, SIA “CBK” – Ls  
13 225,96.

• Ropažos, Juglas upes krastā, 
pašvaldībai piederoša “Briežu” 
māja, kurā mitinās maznodroši-
nātās ģimenes, beidzot ir tikusi 
pie ilgi gaidītā jaunā jumta, kas 
izmaksājis Ls 6441,90.

• Ropažu ambulances ēkai 
rudenī tika nomainīti visi logi, 
kas izmaksāja Ls 4165,36.

• Apgaismota Ropažu baz-
nīca, kas vienlaikus apgaismo 
ceļu gar to.

• Ropažos PII “Annele” no-
mainīts grīdas linoleja segums 
grupiņā un izremontētas abas 
kāpņutelpas. 

• Veikta Ropažu vidusskolas 
tehniskā projekta apsekošana, 
sniegts ekspertu atzinums.

• Veikta satiksmes drošības pa-
sākumu izpēte autoceļa V66 un P10 
Ropažu ciema apdzīvotā teritorijā.

• Izveidota vēl viena bēr-
nu grupa Ropažu Mūzikas un 
mākslas skolā. 

• Zaķumuižā izveidots gal-
venā ceļa gājēju pārejas apgais-

mojums centrā. 
• Zaķumuižā veikta kultūras 

nama tehniskā projekta apseko-
šana. 

• Zaķumuižas pamatskolā, 
pēc direktora Igora Grigorjeva 
iniciatīvas, izveidota vēl viena 
pirmsskolas bērnu grupiņa .

Svarīgākie plānotie darbi
• Ropažu novada attīstības 

programmas izstrāde 2013.–
2020. gadam.

• Lai panāktu aktīvu un kva-
litatīvu pašvaldības līdzdalību 
ES līdzfinansēto projektu īsteno-
šanā, kopā ar Carnikavas nova-
da pašvaldību esam pieteikušies 
projektam ar 100 % ES finansēju-
mu pašvaldības darbinieku kapa-
citātes paaugstināšanai. 

• Zaķumuižas kluba rekons-
trukcijas tehniskā projekta izstrāde.

• Ropažu vidusskolas trešās 
kārtas tehniskā projekta izstrāde.

• Satiksmes drošības uzlabo-
šanas pasākumi pie Ropažu vi-
dusskolas (apgriešanās laukuma 
skolēnu autobusam ar pieturvie-
tas izbūvi). 

• Projekta “Satiksmes dro-
šības uzlabošana Ropažu ciema 
teritorijā, autoceļš P10 un V67)” 
gājēju pāreju izveide un ceļa zīm-
ju izvietošana. 

• PII “Annele” jaunas pirms-

skolas bērnu grupas izveidošana 
(MMS jauniešu centra telpās). 

• PII “Annele” jaunā korpusa 
skiču ieceres izstrāde (pašvaldī-
bas būvvalde ar saviem spēkiem 
veiks iespējamās piebūves vietas 
izvēli un apjomu vizualizāciju). 

• Zaķumuižas pamatskolā 
jaunas pirmsskolas bērnu grupas 
izveidošana.

• Ropažu kapu galvenā celiņa 
un laukuma pie kapličas labiekār-
tošana, to bruģējot. 

• Jaunu kapu ieceres plānoša-
na posmā Silakrogs–Zaķumuiža.

• Dalīto atkritumu šķirošanas 
projekta realizācija. 

• Sociālo darbinieku darba 
vietas izveide (varianti: Mucenie-
ki, Silakrogs, Zaķumuiža).

• Ūdenssaimniecības un no-
tekūdeņu attīrīšanas sistēmu at-
tīstības projekti Silakrogā, Zaķu-
muižā un Ropažos.

• Dažādu iedzīvotāju grupu 
sabiedrisko aktivitāšu motivēša-
na, piemēram, pensionāru grupa 
Zaķumuižā, piedāvājot izmantot 
telpas Zaķumuižas klubā, u. c. 

Šie ir darbi, kas vairs nav ideju 
līmenī, bet tiks uzsākti tuvākajā 
laikā. Par iecerēm, kas vēl ir ide-
ju stadijā, informēsim tad, kad tās 
pietuvināsim realizācijai. Esmu 
atvērts ikvienai reālai un sabiedrī-
bai nepieciešamai ierosmei.

Aicina iedzīvotājus uz diskusiju par Zaķumuižas kultūras 
nama attīstības un izmantojuma iespējām

Šobrīd aktuāls ir jautājums par Zaķumuižas kultūras nama/kluba 
turpmākās attīstības un efektīva izmantojuma iespējām. Pirms vērienīgu 
rekonstrukcijas darbu plānošanas un veikšanas nepieciešams pārrunāt 
un vienoties par to, kādas ir aktuālās iedzīvotāju vajadzības un kādiem 
mērķiem Zaķumuižas kultūras nams/klubs varētu tikt un tiks izmantots 
turpmāk. 

Lai apspriestu, diskutētu un uzklausītu novada iedzīvotāju viedokli 
un idejas par Zaķumuižas kultūras nama/kluba turpmākās attīstības un 
izmantojuma iespējām, Ropažu novada pašvaldības Attīstības daļa aicina 
iedzīvotājus uz diskusiju šā gada 21. februārī pulksten 19.00 Zaķumuižas 
kultūras namā.

Sanāksmē piedalīsies Ropažu novada pašvaldības vadība, Attīstības 
daļas un būvvaldes pārstāvji, kā arī Ropažu novada Domes deputāti.

Ivars Gailītis
Foto: Krišjānis Grantiņš (RAA)



Ropažu Vēstis
februāris 2012 novadā  3

Inga Koleča

17. janvārī Ropažu Kultūras 
un izglītības centrā uz pirmo 
Attīstības programmas 
tematiskās darba grupas 
“Uzņēmējdarbība, 
attīstība, infrastruktūra, 
lauksaimniecība un 
mežniecība, enerģētika 
un ieguve” sanāksmi 
pulcējās apmēram 
30 novada uzņēmēji, zemju 
īpašnieki, zemnieki un arī 
deputāti, lai diskutētu par 
uzņēmējdarbības attīstību 
un konkurētspēju, kā arī 
par kopējo Ropažu novada 
ilgtermiņa attīstību un 
iedzīvotāju labklājību. 

“Efektīvas novada ekonomis-
kās attīstības pamatā ir un būs 
uzņēmējdarbība, tāpēc ir ļoti 
svarīgi uzklausīt novadā strādā-
jošos uzņēmējus, zemniekus un 
mežsaimniekus. Šajā darba grupā 
vairāk fokusējamies uz uzņēmēju 
redzējuma uzklausīšanu, izvērtē-
sim enerģētikas jomas attīstībai 
potenciāli pievilcīgākās un atbil-
stošākās novada teritorijas, vien-
laikus ņemot vērā infrastruktūras 
nodrošinājumu un tās attīstības 

nepieciešamību konkrētajās teri-
torijās,” stāsta darba grupas vadī-
tājs Valdis Vucens. 

Spriežot par to, kādā virzienā 
novads varētu attīstīties, klāteso-
šie nonāca pie secinājuma, ka 
lauksaimniecība mūsu novadā, 
visticamāk, nebūs prioritārā no-
zare, jo lauksaimniecībā izman-
tojamās zemes novadā aizņem 
vien aptuveni 20  % teritorijas. 
Vienlaikus novads atbalstīs tos, 
kas ar lauksaimniecību jau šobrīd 
nodarbojas, kā arī vietējos sīkuz-
ņēmējus un mājražotājus. Poten-
ciāli veiksmīgāka varētu būt, pie-
mēram, vieglās rūpniecības vai 
kādas citas intensīvas ražošanas 
jomas attīstīšana. 

Domājot par uzņēmējdar-
bības veicināšanu un uzņēmēju 
piesaisti, tika izteikta doma par 
biznesa centra un tehnoloģiskā 
parka izveidi novadā ar atbilstošu 
infrastruktūru un uzņēmējdarbī-
bas ofisa telpām, kā arī, piemē-
ram, elektrovilcienu ražošanu un 
dzelzceļa atjaunošanu, piedāvājot 
Rīgas Vagonu rūpnīcai ražot va-
gonus Ropažu novadā. 

Ropažu novadam neapšaubā-
mi ir savas stiprās puses – Pierī-
ga, cauri novadam esošais apved-
ceļš. Arī šobrīd esošais ceļu tīkls 

vērtējams kā apmierinošs, ko gan 
diemžēl nevar teikt par ceļu kva-
litāti. Satiksmes nodrošināšanas 
jomā svarīgs ir arī savienojums ar 
Ogri, Ikšķili un Siguldu.

Novadā ir iegūstami un iz-
mantojami dabas resursi – dolo-
mīts, kūdra kā kurināmais mate-
riāls. Šajā jomā jāturpina jau ie-
sāktie projekti, kā arī jādomā par 
jauniem. Arī ūdens ieguves vietas 
vērtējamas kā pluss un stratēģis-
kā rezerve. 

Attīstība iespējama tūrisma 
dažādās jomās  – ūdenstūrisms, 
tūrisma taku izveide, ēšanas 
tūrisms. Lielā Jugla ļauj attīstīt 
organizētu ūdenstūrismu pa iz-
tīrītu upi ar speciālu laivu pie-
stātnes vietu izveidi un sakār-
totu vidi. Var izveidot tūrisma 
takas, apvienojot tās ar veloce-
liņiem, un, iespējams, nav vaja-
dzības veidot speciālus veloceli-
ņus, bet gan atbilstoši sakārtot 
esošos ceļus. Tūrisma takas un 
putnu vērošanas torņus var iz-
veidot Kangaru kalnos. Dabas 
radītais miers un klusums ļauj 
domāt arī par rehabilitācijas 
centra izveidi ar veselības pa-
kalpojumu sniegšanu, nūjošanu 
un arī reiterterapiju. 

Sarunas laikā izkristalizējās 

divi iespējamie veidi, kā attīstīt 
novadu, – radīt vidi, kas veido-
jas kā turīga vidusslāņa cilvēku 
guļamrajons, vai vidi, kur attīs-
tīt un koncentrēt ražošanu ar 
mērķi noturēt cilvēkus. Vairā-
kums sanākušo sliecās par labu 
pēdējam.

Gan iedzīvotāju, gan uzņē-
mējdarbības jomā izteikti augoši 
ciemati novadā ir Silakrogs un 
Mucenieki. Jau šobrīd tajos aktīvi 
attīstās ražošana, un arī turpmāk 
būtu nepieciešams uz to orien-
tēties. Izskanēja arī ideja veidot 
Muceniekos outlet centru un to 
apaudzēt ar papildinošo infra-
struktūru. Uzņēmēji neredz liela 
iepirkšanās centra nepieciešamī-
bu novadā, drīzāk ļaujot attīstī-
ties un darboties vietējiem, ma-
zajiem uzņēmējiem. Klātesošie 
vienojās, ka nepieciešams piln-
veidot degvielas uzpildes staciju 
pakalpojumu kvalitāti.

Mīnusi  – vājš esošās uzņē-
mējdarbības līmenis, darba vie-
tu trūkums, ofisa telpu trūkums. 
Uzņēmēji vēlas caurspīdīgāku 
pārvaldi. Iedzīvotāju migrācija 
prom no novada. Sadrumsta-
loti zemju īpašnieki. Atsevišķi 
uzņēmēji saredz, ka Zaķumuižā 
bijušās putnu fabrikas vietā ir at-

bilstoša vide tehnoloģiskā parka 
izveidei, blakus ir arī infrastruk-
tūra. Vienlaikus šī vieta ir arī 
kā ģeogrāfiskais centrs novadā. 
Pašvaldībai būtu jāsakopj ceļi, 
jākoncentrē īpašumi savā rīcībā 
un uz šīs bāzes jāveido biznesa 
inkubators. 

Draudi  – vides, gaisa piesār-
ņošana, kas jāņem vērā un jāuz-
mana, pieņemot lēmumus par 
ražošanas attīstību.

No elektroenerģijas piegādes 
viedokļa, Ropaži gan neatrodas 
īpaši izdevīgā situācijā, jo jau-
das apakšstacijas šobrīd atrodas 
Ogrē, Siguldā un Garkalnē. Sa-
vukārt, lai būvētu jaunu jaudas 
apakšstaciju, ir jārēķinās ar lie-
lām izmaksām – sākot ar vismaz 
5 miljoniem latu. 

Diskusijas par novada attīstī-
bas iespējām ir tikai pašos pirm-
sākumos, tādēļ aicinām sekot 
līdzi informācijai www.ropazi.lv, 
piedalīties nākamajās tematisko 
darba grupu sanāksmēs un iesais-
tīties ar idejām un viedokli. Papil-
du informācija par šo un arī ci-
tām tematiskajām darba grupām 
saņemama, rakstot uz e-pasta 
adresi eva.haberkorne@ropazi.lv  
vai zvanot pa tālruni 67186664, 
29210007 (Eva Haberkorne-Vimba).

Vēlas attīstīt ražošanu, tūrismu un pakalpojumus 

Inga Koleča

No 26. līdz 29. janvārim 
Ropažos viesojās un pirmo 
kārtīgo salu mūspusē 
izbaudīja skolotāji un 
skolēni no Bulgārijas, 
Norvēģijas, Kipras, 
Portugāles un Spānijas.

Pagājušā gada vasaras bei-
gās Ropažu vidusskola iesaistījās 
ES Mūžizglītības programmas 
“Comenius” skolu daudzpusējās 
partnerības projektā “Integra-
tion and Equality in the Field of 
Education by Means of Physical 
Activities, Games and Sports”. 
Projektā piedalās sešas skolas no 
sešām valstīm – Latvijas, Bulgāri-
jas, Norvēģijas, Kipras, Portugā-
les un Spānijas.

Projekta ietvaros divu gadu 
laikā paredzēts veikt dažādus 
uzdevumus, kas saistīti ar tādu 
jautājumu aktualizēšanu un pē-
tīšanu kā vienlīdzība skolēnu 
starpā – neatkarīgi no dzimuma, 
sociālā nodrošinājuma un fizisko 
spēju atšķirībām. 

Apmeklējot Zaķumuižas pa-
matskolu, viesus patīkami pārstei-

dza Ropažu novada folkloras kopas 
“Oglīte” skanīgais un pārliecinošais 
sniegums. Savukārt Ropažu vidus-
skolā tiekoties ar skolas skolēniem 
un skolotājiem, ārvalstu viesi tika 
iepriecināti ar jau mūsdienīgāku 
muzikālu priekšnesumu skolēnu 
izpildījumā, savukārt improvizēta 
skolēnu stāstījuma veidā viņi tika 
iepazīstināti ar Ropažu novadu. 
Ārvalstu viesiem tika dota iespēja 
tikties ar skolas vecāko klašu sko-
lēniem, lai abpusēji uzdotu jautā-
jumus un uzzinātu pašu skolēnu 
domas un viedokļus. Viesus inte-
resēja, kā skolēni vērtē savas skolas 
skolotājus un ar ko viņi nodarbojas 
brīvajā laikā.

Viesi vēroja arī skolas sporta 
aktivitātes, kā arī paši aktīvi tajās 
iesaistījās, mūsējiem iemācot pa kā-
dai jaunai, līdz šim neredzētai spor-
ta spēlei. Viesiem īpaši iepatikās tā 
saucamais dvieļu volejbols.

Viesojoties PII “Annele”, viesus 
pārsteidza bērnudārza rīkoto pasā-
kumu bērniem kopā ar ģimenēm 
daudzveidība, pedagogu mīļums 
un rūpes par mazajiem, kā arī paš-
valdības lielais ieguldījums izglītī-
bas jomā kopumā – ēku labiekār-
tošana un uzlabošana, transporta 

nodrošinājums skolēniem, plašās 
interešu izglītības iespējas un spor-
ta nodarbību piedāvājums.

Pilsdrupu apmeklējums un 
tikšanās ar Ropažu novada vēstu-
res rekonstrukcijas kluba “Roden-
poys” biedriem Andreju Plande-
ru un Uģi Urtānu viesiem palika 
prātā īpaši spilgti. Andrejs un Uģis 
viesus iepazīstināja ar Ropažu no-
vada vēstures faktiem un pilsdru-
pu vēsturi, cienāja ar siltu zāļu tēju 
un vārītiem zirņiem, kā arī izrā-
dīja Vācu ordeņa brāļu ietērpu, 
lai radītu pilnvērtīgu un skaidru 
priekšstatu par to, kā senos laikos 

izskatījās un cīnījās Vācu ordeņa 
brāļi un viņu kalpi. 

Ārvalstu ciemiņi viesojās arī 
dažos vietējos uzņēmumos  – ap-
meklēja SIA “Lakta”, kur Aivars 
Oleksāns viesus iepazīstināja ar 
metālkalšanas arodu un to, kā 
praktiski no metāla samērā īsā 
laikā var izkalt glītu un lauku vidē 
īpaši noderīgu priekšmetu – krāsns  
kruķi. Ciemiņi apmeklēja arī 
“Sporta kompleksu 333”, kur Vla-
dislavs Šlegelmilhs un viņa dēls 
Haralds viesiem izrādīja trasi un 
stāstīja par daudzveidīgajām iespē-
jām, ko piedāvā sporta komplekss 

gan vasarā, gan ziemā. Brīdī, kad 
ciemiņi viesojās sporta komplek-
sā, trase tika gatavota februārī 
gaidāmam lielam starptautiskam 
Michelin pasākumam, kas līdz šim 
ik gadu noticis Somijā. Viesiem at-
miņā palika arī Haralda stāstījums 
par to, cik viņš pats entuziastiski 
aizraujas ar autosportu, savulaik 
startēdams pat augstā līmeņa For-
mulas sacensībās.

Viesi tikās arī ar Domes priekš-
sēdētāju Ivaru Gailīti, izpilddirek-
toru Juri Putniņu, Sporta centra 
vadītāju Evitu Eglāju, KIC vadītāju 
Sanitu Megeri-Klevinsku un izglī-
tības darba koordinatoru Antonu 
Cibuļski, kā arī apmeklēja Ropažu 
novada bērnu un jauniešu inte-
rešu izglītības kolektīvu koncertu 
“Esmu savējais Ropažu novadā!”.

Vizītes laikā Latvijā viesi pa-
guva arī izbaudīt pirts priekus 
“Sauleskalnā”, apskatīt mūsu 
valsts galvaspilsētu Rīgu, apmek-
lēt “Lido” un tajā esošo slidota-
vu un izcept katrs savu maizes 
kukulīti mājupvešanai “Lāču” 
maizes ceptuvē. Dienvidu valstu 
pārstāvjiem īpašs un neviltots 
bija pārsteigums par sniegoto un 
auksto ziemu Latvijā. 

Ropažu vidusskola uzņem ciemiņus no “Comenius”

Draudzības spēle Ropažu vidusskolā                    Foto: Inga Koleča



Ropažu novada pašvaldība ir 
lauzusi līgumu par projekta 
“Tehno loģiju pāreja no 
fosilajiem uz atjaunojamiem 
resursiem Ropažu novadā” 
realizāciju, kas tiek īstenots 
ar Vides investīciju fonda 
Klimata pārmaiņu finanšu 
instrumenta atbalstu.

RV 2011. gada 9. decembra 
numurā rakstīja, ka SIA “JVK 
Meistars” darbu izpilde Ropažu 
un Silakroga katlu mājās atpaliek 
no projektā noteiktā grafika. Savu 
neizdarību celtnieki attaisnoja ar 
papildu finansējuma nepiecieša-
mību, jo, viņuprāt, ir būtiski palie-
linājušies būvapjomi, kas nebija ie-
kļauti projektā. Vienā no pēdējām 
sanāksmēm izskanēja celtnieku 
arguments, kas rada vairāk jautā-
jumu nekā atbilžu, proti, ka pirms 
konkursa ir solīta papildu samaksa 
par projektā neiekļauto būvapjo-
mu. Pašvaldība strikti norobežojas 
no šādiem argumentiem. Iespē-
jams, celtnieki izmanto apstākli, 
ka ir nomainījusies pašvaldības 
vadība, un izvirza jaunas prasības 
būvdarbu pabeigšanai.

Abu katlu māju projekta ievie-
šanas termiņš beidzas 2012. ga- 
da 30. aprīlī. To nav iespējams 
pagarināt. Izmantojot apstākli, 
ka nevar pagarināt līgumu, kā 
arī iepirkuma nolikuma specifi-
kācijā esošās neprecizitātes, SIA 
“Meistars JVK” pieprasa papil-
du finansējumu. Pašvaldībai nav 
iespēju, lai piespiestu būvētāju 
darbus izpildīt līgumā noteiktās 
cenas ietvaros. Nelaužot līgumu 
ar būvnieku, nepabeidzot projek-
tu noteiktajā termiņā, pašvaldība 
zaudēs KPFI līdzfinansējumu 
vairāk nekā 330 000 latu apjo-
mā. Savukārt, pārtraucot līgumu 
un izsludinot jaunu konkursu 
par nepabeigtajiem darbiem, ja 
uzstādīto katlu tehniskie rādītāji 
atbildīs projekta nosacījumiem, 
to pabeigs noteiktos termiņos un 
piešķirtā finansējuma apjomā. 

Izvērtējot minētos apstākļus, 

kā arī to, ka celtnieki nepilda do-
tos solījumus, izvirzot iepirkuma 
nosacījumos neiekļautas prasī-
bas, kā arī risku, ka projekts ne-
tiks pabeigts termiņā, pašvaldība 
pieņēma lēmumu lauzt 2011. ga- 
da 10. maijā noslēgto līgumu ar 
SIA “JVK Meistars” ar 2012. gada 
14. februāri. Vienlaikus pašvaldī-
ba lauž līgumus arī par būvuzrau-
dzību ar SIA “WALL BALTIC” 
un par autoruzraudzību ar SIA 
“Projektēšanas birojs Austrumi”.

Šobrīd tiek veikta ekspertī-
ze abās katlu mājās, lai noteiktu 
precīzu paveiktā un vēl veicamo 
darbu apjomu. Balstoties uz ek-
spertīzē iegūtajiem datiem, paš-
valdība sagatavos iepirkuma no-
likuma specifikāciju un izsludi-
nās iepirkumu darbu pabeigšanai 
abās katlu mājās.

Abās katlu mājās ir uzstādīti 
Polijā ražotie apkures katli, kuru 
tehniskā specifikācija nav saska-
ņota ar pašvaldību un autoruzrau-
dzību. Pašvaldība ir pieaicinājusi 
neatkarīgu ekspertu, lai izvērtētu 
uzstādīto katlu atbilstību projektā 
norādītai katlu jaudai. Provizo-
riskie dati rada šaubas, vai Polijā 
ražotie katli, izmantojot biokuri-
nāmo (šķeldu, granulas u. c.), spēs 
saražot projektā plānoto siltuma 
apjomu. 

Vēl pašvaldība ir pieprasījusi 
būvniekiem, būvuzraugam un 
autoruzraugam atmaksāt avansa 
maksājumu, samaksāt līgumso-
du, kā arī atlīdzināt pašvaldībai 
zaudējumus par nekvalitatīva 
darba rezultātā radušos trūkumu 
novēršanu.

Informējam, ka projekta ko-
pējās izmaksas ir Ls 451 300, no 
kurām Ls 333 962 jeb 74 % sedz 
Klimata pārmaiņu finanšu ins-
truments un Ls 117 338 jeb 26 % 
no kopējām pro jekta izmaksām 
līdzfinansē Ropažu novada paš-
valdība.

Ropažu Vēstis
februāris 20124  pašvaldībā

Aina Bernharde, 
Ropažu novada pašvaldības 
nodokļu administratore

2012. gada 17. janvārī Ropažu no-
vada Domes ārkārtas sēdē tika ap-
stiprināti saistošie noteikumi “Par 
nekustamā īpašuma nodokļa pie-
mērošanu Ropažu novadā 2012. ga- 
dā”, kas nosaka, ka 2012. gadā ne-
kustamā īpašuma nodokļa aprē-
ķinam par zemi piemēro nodokļa 
apmēra pieauguma ierobežojumu 
25 % pie nosacījuma, ja nemainās 
nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķis, tā nepasliktinot savu ie-
dzīvotāju un nodokļu maksātāju 
finansiālo stāvokli.

Nodokļa apmēra pieauguma 
ierobežojumi neattiecas, ja aprē-
ķinātais nodoklis ir mazāks par 
5 latiem, kā arī par neapstrādātu 
lauksaimniecības zemi.

Ar nekustamā īpašuma no-
dokli 2012. gadā neapliek dzīvo-
jamo māju palīgēkas, kuru platī-
ba pārsniedz 25 m2.

Par nekustamā īpašuma no-
dokļa apmēru kārtējam taksāci-
jas gadam Ropažu novada paš-
valdība paziņos maksātājam līdz 
taksācijas gada 15.  februārim, 
nosūtot maksāšanas paziņojumu 
viņam vai viņa pilnvarniekam 
pēc norādītās adreses. 

Maksāšanas paziņojums ir ad-
ministratīvais akts, kuru, sūtot pa 
pastu, nav jānoformē kā ierakstītu 
pasta sūtījumu, un, sagatavojot to 
elektroniski, maksāšanas paziņo-
jums ir derīgs bez amatpersonas 
paraksta. Tajā ir informācija par 
nekustamo īpašumu, tostarp no-
dokļa maksātāja numurs, nekus-
tamā īpašuma kadastra numurs, 

nodokļa maksājuma apmērs, sa-
maksas termiņi, informācija par 
nekustamā īpašuma nodokļa pa-
rādu vai pārmaksu. 

Ja nodokļa maksātājam ir 
mainījusies deklarētā vai pasta 
adrese, par to ir jāinformē Ropa-
žu novada pašvaldības Finanšu 
un grāmatvedības daļa. 

Ja nodokļa maksātājs nav sa-
ņēmis maksāšanas paziņojumu 
līdz kārtējā gada 15.  februārim, 
viņa pienākums ir mēneša laikā 
rakstveidā par to informēt Ropa-
žu novada pašvaldību. 

Ja nodokļa maksātājs nav dek-
larējis dzīvesvietu likumā noteiktajā 
kārtībā un nav paziņojis pašvaldī-
bai adresi, kurā viņš ir sasniedzams, 
kā arī nav informējis pašvaldību 
par to, ka nav saņēmis maksāšanas 
paziņojumu, nodokļa maksāšanas 
paziņojums netiek nosūtīts, bet no-
dokļa aprēķins stājas spēkā kārtējā 
taksācijas gada 22. martā.

Nekustamā īpašuma nodok-
ļa maksātāju ērtībām aicinām 
izmantot iespēju saņemt visu 
informāciju par jūsu nekusta-
mo īpašumu interneta vietnē  
www.e-pakalpojumi.lv. Tas jums 
sniegs daudzas priekšrocības:

•	jebkurā laikā varēsiet ap-
skatīt informāciju par maksājamā 
nodokļa apmēru, par jau veikto 
maksājumu summām un datu-
miem, par atlikušajiem maksāju-
miem;

•	aplūkot un izdrukāt mak-
sāšanas paziņojumus par saviem 
īpašumiem;

•	jebkurā laikā varēsiet no-
mainīt e-pasta adresi, uz kuru 
vēlaties informāciju saņemt. 

Portāla e-pakalpojumi.lv sada-

ļā “Kas ir nekustamais īpašums” 
jums ir iespēja iegūt informāciju 
par nekustamā īpašuma nodokli, 
to regulējošiem normatīvajiem ak-
tiem, kā arī uzzināt jaunumus ne-
kustamā īpašuma nodokļa jomā. 
Lai saņemtu maksāšanas paziņo-
jumu e-pastā, reģistrējaties elek-
troniski www.e-pakalpojumi.lv,  
autorizējoties ar savas internet-
bankas lietotājvārdu.

Par nekustamā īpašuma nodokli 2012. gadā

RV 2011. gada 9. decembra 
numurā rakstīja, ka tuvojas no-
slēgumam Ropažu novada paš-
valdības projekta “Siltumnīcefek-
ta gāzu emisiju samazināšana un 
energoefektivitātes paaugstināša-
na Ropažu novada pašvaldības 
ēkās” realizācija, kas tiek īstenota 
ar Vides investīciju fonda Klima-
ta pārmaiņu finanšu instrumenta 
atbalstu. Šajā pašā numurā pie-
minējām arī faktu, ka būvdarbus 
bija plā nots pabeigt jau augusta 
beigās, diemžēl sakarā neplānotu 
sarež ģījumu dēļ tre miņu pagari-
nāja. Būvdarbus abās būvēs veic 
SIA “SCO centrs”. 

Februāra sniegotajos laukos 
labi izskatās PII “Annele” un MMS 
“Rodenpois” savā jaunajā rotā. 
Košais ietērps slēpj neredzamo 

projekta nepilnību – nestrādājošu 
ventilācijas rekuperācijas sistēmu.

Saskaņā ar projektu 2011. ga-
da septembrī bija jāpabeidz ne 
tikai siltināšana, bet arī jāierīko 
ventilācijas rekuperācijas sitēma. 
Būvnieks notiektajā termiņā ne-
bija pasūtījis ventilācijas iekārtas, 
kā arī nebija informējis pasūtītāju 
par atkāpēm no projekta nosacī-
jumiem. 

Būvnieku piegādāto iekārtu 
kvalitāte ir zemāka, nekā to prasa 
projekta nosacījumi. Ventilācijas 
iekārtu kvalitātes neatbilstību 
apliecina gan projekta autoruz-
raugs, gan neatkarīgs eksperts.

Neatbildēts ir jautājums, kas 
mudināja būvnieku iegādāties 
lētāku (nekvalitātīvāku) ventilā-
cijas iekārtu, ja visās projekta uz-

raudzības sapulcēs gan būvnieks, 
gan būvuzraugs apliecināja, ka 
visi būvdarbi notiek plānotā fi-
nansējuma ietvaros.

Pašvaldība šobrīd ir sākusi 
līguma laušanas procedūru ar 
būvuzaugu, kurš nenodrošinā-
ja celtniecības procesu atbilstīgi 
projektam. 

Informējam, ka projekta ko-
pējās izmaksas ir Ls 300 000, no 
kurām 64 % jeb Ls 179 000 sedz 
“Klimata pārmaiņu finanšu ins-
truments”, bet Ls 121 000 tiek 
segti no pašvaldības budže ta lī-
dzekļiem.

Labo PII “Annele” un MMS “Rodenpois” 
projekta nepilnības

Būvnieku neizdarības 
dēļ lauž līgumu 

Ropažu katlu māja 
Foto: Ilgonis Leišavnieks

Informācijai  
no Valsts zemes dienesta
Viens no kadastrālās vērtības 
noteikšanas pamatuzdevumiem 
ir to maksimāli tuvināt īpašuma 
tirgus vērtībai. Katra īpašuma vēr-
tība tiek aprēķināta automatizēti, 
pamatojoties uz vienotiem kritēri-
jiem un datiem, ko zemes un ēku 
īpašnieki ir iesnieguši Valsts zemes 
dienestā. Tāpēc, lai izvairītos no 
pārpratumiem kadastrālās vērtī-
bas un līdz ar to – arī nekustamā 
īpašuma nodokļa aprēķinā, Valsts 
zemes dienests aicina aktualizēt 
īpašumu datus atbilstoši reālajai 
situācijai dabā. Lai turpmāk ne-
kustamā īpašuma nodoklis netik-
tu aprēķināts par dabā neesošām 
palīgēkām, Valsts zemes dienests 
(VZD) aicina līdz 2012. gada 1. ok-
tobrim tās bez maksas dzēst no 
kadastra reģistra, pamatojoties uz 
pašvaldības izdotu dokumentu. 

Informāciju par īpašuma sastā-
vā reģistrētām būvēm (tostarp 
palīgēkām) uzziniet, izmantojot 
e-pakalpojumu “Mani dati kadas-
trā” portālā www.epkalpojumi.lv  
vai wwww.latvija.lv, kā arī pa 
tālruni 67038677 vai klātie-
nē VZD Klientu apkalpošanas  
centros.



Ropažu Vēstis
februāris 2012 pašvaldībā  5

1. Saistošie noteikumi nosaka 
kārtību, kādā pašvaldība 2012. gadā 
piemēro nodokļa apmēra pieau-
guma ierobežojumu zemei, kā arī 
nosaka šī pieauguma ierobežojuma 
apmēru un piemērošanas nosacī-
jumus, un ēku grupas, kas netiek 
apliktas ar nodokli Ropažu novadā.

2. Nekustamā īpašuma no-
dokļa maksāšanas paziņojumu 
izdošanu un nekustamā īpašuma 
nodokļa parādu piedziņu atbilsto-
ši šo saistošo noteikumu nosacīju-
miem veic Ropažu novada pašval-
dības Nodokļu administrators. 

3. Šie saistošie noteikumi 
stājas spēkā likumā “Par pašval-

dībām” 46. punktā noteiktajā 
kārtībā – nākamajā dienā pēc to 
parakstīšanas, un tie ir brīvi pie-
ejamiem pašvaldības Domes ēkā, 
kā arī publicēti pašvaldības viet-
nē www.ropazi.lv. 

4. Nekustamā īpašuma no-
doklis par zemi 2012. gadā at-
sevišķi par katru zemes vienību, 
ja nemainās nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķis, nedrīkst pār-
sniegt iepriekšējam taksācijas ga-
dam aprēķināto nodokļa apmēru 
(neņemot vērā atvieglojumus) 
vairāk kā par 25 procentiem. 

5. Šo noteikumu 4. punktā 
noteikto nodokļa apmēra pieau-

guma ierobežojumu nepiemēro, 
ja aprēķinātais nodoklis ir ma-
zāks par 5 latiem. 

6. Šo saistošo noteikumu  
4. punktā noteiktais nodokļa apmē-
ra pieauguma ierobežojums neat-
tiecas uz nodokļa aprēķinu par ne-
apstrādātu lauksaimniecības zemi. 

7. Ar nekustamā īpašuma no-
dokli 2012. gadā netiek apliktas 
dzīvojamo māju palīgēkas, kuru 
platība pārsniedz 25 m2. 

Saistošie noteikumi stājas 
spēkā nākamajā dienā pēc to pa-
rakstīšanas.

I. Gailītis, Ropažu novada 
Domes priekšsēdētājs

Apstiprināti ar Ropažu novada Domes 2012. gada 18. janvāra ārkārtas sēdes lēmumu (protokols Nr. 1, 1. §)
Ropažu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 1 

“Par nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanu Ropažu novadā 2012. gadā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 15. punktu, 46. pantu, likuma “Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 1. panta otrās daļas 9.1 punktu, 2.1 daļu, 9. panta otro daļu, 

pārejas noteikumu 40. punktu.

Ivo Skudiķis, 
Domes priekšsēdētāja  
1. vietnieks

Pret budžetu kopumā 
man nav lielu iebildumu, 
tomēr principiāli 
esmu pret izdevumu 
pozīcijās iestrādātajiem 
palielinājumiem, kuri 
radušies pēc Ropažu 
novada pašvaldības 
iestāžu un struktūrvienību 
darbinieku arodkomitejas 
un tās priekšsēdētāja 
A. Cibuļska iniciētā 
koplīguma noslēgšanas. 
Neieslīgšu apcerē par 
konkrētiem skaitļiem, kuri 
ir 83 000 latu robežās, 
bet gan par koplīguma 
slēgšanu publiskajā 
sektorā kā principu.

Par šo jautājumu esmu vie-
nisprātis ar Valsts kontrolieres 
atzinumu portāla “Latvijas Vēst-
nesis” rakstā “Darba koplīgumi – 
problēmas ne tikai krīzes spaidos” 
(2010.11.07. http://www.lvpor-
tals.lv/?menu=doc&id=213069): 
“Līdz Atlīdzības likuma spēkā 
stāšanās brīdim nevienā norma-
tīvajā aktā nebija strikti noteikts 
tas jautājumu loks un sociālo ga-
rantiju apjoms, par kuru sociālā 
dialoga ietvaros publiskā sektora 
darbinieki un darba devēji kop-
līgumā var vienoties un  – vai 
vispār var vienoties. Tādēļ arod-
biedrības un darba devēji uz-
skatīja, ka koplīgumus var slēgt 
arī publiskajā sektorā. Savukārt 
Valsts kontrole paudusi viedokli, 
ka koplīgumu slēgšana publis-
kajā sektorā nav pieļaujama.”

Pirmais un galvenais kopē-
jais tiesību princips ir panākt 
taisnīgumu. Par kādu taisnīgu-
mu varam runāt, ja publiskajās 
pārvaldes institūcijās strādājošie, 
noslēdzot koplīgumu, būs “vien-
līdzīgāki” par tiem, kuri faktiski 
ir viņu daba devēji  – nodokļu 
maksātāji. Jo, lai jebkura publis-
kās pārvaldes forma varētu eksis-
tēt, ir jābūt budžetam tās uzturē-
šanai. Savukārt šo budžetu veido 
visas sabiedrības kopējie nodok-
ļi. Noslēdzot koplīgumu, iznāk, 
ka sabiedrības līdzekļi tiek pār-
dalīti par labu budžeta iestādēs 
strādājošajiem. Ar pamatojumu, 
ka sen nav bijušas piemaksas un 
ka arī budžeta iestāžu darbinieki 
ir nodokļu maksātāji. 

Runājot par otro argumentu – 
tas, manuprāt, nav korekts pēc 
sava formulējuma, jo, protams, 

“budžetnieki” maksā nodokļus. 
Tikai tie ir nodokļi no algas, kura 
saņemta no nodokļiem. Ja vispār 
runājam šādos terminos, es uz-
skatu, ka pašvaldības galvenais uz-
devums ir iespēju robežās padarīt 
dzīvi vienkāršāku un pieņemamā-
ku primārajam  – nodokļu mak-
sātājam, kurš ir iedzīvotājs un uz-
ņēmējs “nebudžetnieks”. Tikai pēc 
tam domāt par “budžetniekiem”. 

Jāpiezīmē, ka šī gada budžets 
pieaudzis arī deputātu korpusa 
samaksas un administrācijas iz-
maksu daļā.

Ir bažas, ka ar šā gada budže-
ta pieņemšanu deputātu korpuss 
sāk “iesildīt dzinēju” nākamajām 
pašvaldību vēlēšanām. Valstī ko-
pumā vērojama tendence, proti, 
visu rangu politiķi kā galveno 
elektorāta mērķauditoriju iezīmē 
nevis “iedzīvotāju/pilsoni”, bet 
gan “iedzīvotāju/budžetnieku”  – 
budžeta iestādēs strādājošo un 
“iedzīvotāju/vēlētāju – sociālo 
atbalsta sistēmas lietotāju” (bez-
darbnieki, pensionāri u.  c.). Kā-
pēc šīs mērķauditorijas? Tās ir 
vieglāk sasniedzamas, ir organi-
zēts kopums, un šīm mērķaudi-
torijām ir daudzkārt vienkāršāk 
apsolīt konkrētus labumus. 

Lai arī cik lielas būtu iepriekš-
minētās grupas, tās jebkurā gadī-
jumā ir tikai neliela sabiedrības 
daļa. Iznāk, ka visas sabiedrības 
kopējie resursi tiek pārdalīti par 
labu nelielai daļai, nevis mērķau-
ditorijai “iedzīvotājs/pilsonis”. Es 
esmu pret šādu domāšanu un pret 
šādu resursu sadales principu.

Šis konkrētais koleģiālais lē-
mums un balsojums par budžetu 
atspoguļo šī brīža objektīvo un ar li-
kumu noteikto situāciju. Vienīgais, 
ko varu par šo budžetu pateikt,  – 
KAUT KĀDS JAU IZNĀCA! Visu 
šo zinot un redzot, arī tapa mans 
personīgais balsojums nedz par, 
nedz pret, bet – ATTUROS!

Es atturos!

Ivo Skudiķis, 
Foto: Krišjānis Grantiņš (RAA)

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks 
un tautas nobalsošanas kārtība 
2012. gada 18. februārī

Aina Bernharde, 
Vēlēšanu komisijas  
priekšsēdētāja

No 8. februāra darbu sāka 
Ropažu novada vēlēšanu iecir-
kņi 2012. gada 18. februāra tau-
tas nobalsošanai par likumprojek-
tu “Grozījumi LR Satversmē”. Līdz 
tautas nobalsošanas dienai vēlē-
šanu iecirkņos balsot nevarēs, bet 
būs iespējams pieteikt balsošanu 
tiem vēlētājiem, kuriem nepie-
ciešama balsošana viņu atrašanās 
vietā, kā arī iepazīties ar informā-
ciju par balsošanas kārtību. 

 
Pieteikt balsošanu dzīves vie-

tā drīkst:
•	 vēlētāji,	 kuri	 veselības	

stāvokļa dēļ nevar nokļūt vēlēša-
nu iecirknī;

•	 šo	vēlētāju	aprūpētāji.
Pieteikumi jāiesniedz rakstvei-

dā. Vēlētājs var aizpildīt CVK sa-
gatavoto veidlapu vai arī iesniegt 
brīvā formā rakstītu iesniegumu. 
Iesniegumu iecirknī drīkst nogā-
dāt jebkura vēlētāja uzticības per-
sona. Uzticības persona vēlētāja 
vārdā drīkst iesniegumu aizpildīt 
arī uz vietas vēlēšanu iecirknī. Ie-
sniegums balsošanai vēlētāja at-
rašanās vietā, vēlēšanu iecirknī 
jānogādā līdz plkst. 12.00 tautas 
nobalsošanas dienā.

No 8. līdz 17. februārim vē-
lēšanu iecirkņi būs atvērti četras 

stundas dienā. Ropažu novada 
pašvaldības teritorijā darbosies 
divi vēlēšanu iecirkņi: Nr. 793 –  
Ropažu Kultūras un izglītības 
centrā, Ropažos, un Nr. 794 – 
Zaķumuižas klubā, Zaķumui-
žā. Kontakttālruņi: 29448238, 
26332227.

Tautas nobalsošana par likum-
projektu “Grozījumi LR Satvers-
mē” notiks šā gada 18. februārī, 
un vēlēšanu iecirkņi vēlētājiem būs 
atvērti no plkst. 7.00 līdz 20.00. 

Tautas nobalsošanā vēlētājiem 
būs jāatbild uz jautājumu “Vai Jūs 
esat par likumprojekta “Grozījumi 
Latvijas Republikas Satversmē” pie-
ņemšanu, kas paredz krievu valodai 
noteikt otras valodas statusu?”. Ie-
spējamie atbilžu varianti tautas no-
balsošanas zīmē būs “par” vai “pret”. 

Vēlēšanu iecirkņu adreses un 
darba laikus vēlētāji var uzzināt 
arī Centrālās vēlēšanu komisijas 
vietnē www.cvk.lv vai zvanot pa 
Centrālās vēlēšanu komisijas uz-
ziņu tālruni 67049999. 

Abu vēlēšanu iecirkņu 
darba laiks
10. febr. 9.00–13.00
11. febr. 10.00–14.00
12. febr. 11.00–15.00
13. febr. 14.00–18.00
14. febr. 9.00–13.00
15. febr. 13.00–17.00
16. febr. 14.00–18.00
17. febr. 9.00–13.00

Mainīti Ropažu novada 
pašvaldības darba laiki

Apmeklētāju 
pieņemšanas dienas

Pirmdiena 
9.00–13.00 un 14.00–18.30
Ceturtdiena 
9.00–13.00 un 14.00–17.30

Pirmdiena 9.00–13.00 un 
13.30–19.00
Otrdiena 8.30–13.00 un 
13.30–17.00
Trešdiena 8.30–13.00 un 
13.30–17.00
Ceturtdiena 8.30–13.00 un 
13.30–18.00
Piektdiena 8.30–14.00 
(bez pusdienu pārtraukuma)

Aicina piedalīties Ropažu 
muzeja tapšanā

Aicinām Ropažu novada 
iedzīvotājus piedalīties Ropažu 
muzeja tapšanā, ziedojot 
rakstiskas un lietiskas liecības 
par Ropažu novada vēsturi. 

Lūdzu, zvaniet un rakstiet!

Kultūras un izglītības centrs
Andrejs Planders, 28603018, 
e-pasta adrese: 
andrejs.planders@gmail.com

Uģis Urtāns, 28662727, 
e-pasta adrese: 
ugis.rodenpois@inbox.lv

Zaķumuižas bibliotēka
Laimdota Kundziņa, 29103358, 
e-pasta adrese: 
laimakundzina@inbox.lv



Ropažu Vēstis
februāris 20126  pašvaldībā

Ropažu novada pašvaldības 
2012. gada budžets 
izstrādāts saskaņā ar 
2011. gada 15. decembrī 
pieņemto LR likumu “Par 
valsts budžetu 2012. gadam”, 
kā arī saskaņā ar LR likumu 
“Par pašvaldību budžetiem” 
un to grozījumiem, Ministru 
kabineta 2011. gada 
27. decembra noteikumiem 
Nr. 1030“ Noteikumi 
par pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda 
ieņēmumiem un to sadales 
kārtību 2012. gadā”.

Atbilstoši iepriekš minētiem 
MK noteikumiem Nr. 1030 “No-
teikumi par pašvaldību finanšu iz-
līdzināšanas fonda ieņēmumiem 
un to sadales kārtību 2012. gadā”, 
pašvaldība nav maksātāja pašval-
dības izlīdzināšanas fondā.

Ziņojums par pašvaldības 
uzdevumiem kārtējā 
saimnieciskajā gadā un 
divos turpmākos gados

2011. gada novada at-
tīstību lielā mērā ietekmē-
ja valstī pastāvošā mak-
roekonomiskā situācija –  
augstais bezdarba līmenis, uz-
ņēmējdarbības aktivitātes sama-
zināšanās. Pašvaldības budžetā 
plānotie ieņēmumi deva iespēju 
maksimāli realizēt iecerēto. Ie-
ņēmumu pārsniegums saistīts 
galvenokārt ar iedzīvotāju ie-
nākuma nodokļa (turpmāk –  
IIN) un nekustāmā īpašuma 
nodokļa (turpmāk – NĪN) ie-
ņēmumu pieaugumu. 2011.gadā 
pašvaldība ir daļēji īstenojusi 
ilgtermiņa finanšu politiku, ir 
nodrošinājusi ikdienas pašval-
dības funkciju izpildi. Pašvaldī-
ba sekmīgi turpināja iesaistīties 
vairākos ES finansētos projek-
tos, tostarp piesaistot līdzekļus 
pašvaldības iedzīvotāju iztikas 
līdzekļu nodrošināšanai, veik-
smīgi noslēdzot ES projektu 
“Darba praktizēšanas pasāku-
mu nodrošināšana pašvaldībās 
darba iemaņu iegūšanai un uz-
turēšanai”, kur kopumā iesaistīti  
288 pašvaldības iedzīvotāji.

2012. gada budžets izstrādāts 
ar nolūku nodrošināt darbību 
septiņām pašvaldības struktūr-
vienībām, četrām izglītības, vie-
nai sociāla rakstura, vienai kārtī-
bas uzturēšanas, četrām kultūras 
un vienai sporta iestādei, kā arī 
domāt par novada attīstību ko-
pumā. Atbilstoši likumam, paš-

valdības 2012. gada budžets ir 
bezdeficīta. Budžeta ieņēmumu 
prognoze un ieņēmumu novirzī-
jums – izdevumi izskatīti Ropažu 
novada Domes komiteju sēdēs.

2012. gadā tiek plānots no-
dokļu ieņēmumu palielinājums 
par 18,96 % salīdzinot ar 2011. ga-
du, kas pamatots ar IIN un NĪN 
ieņēmumu prognozes palielinā-
jumu. Taču kopsummā paredzēts 
ieņēmumu samazinājums pret 
2011. gadu par Ls 54 328 vai ap-
mēram 1,69 %. 

2012. gada budžeta izdevu-
mu daļa sabalansēta tā, lai varētu 
nodrošināt visu iepriekš minēto 
pašvaldības struktūrvienību, 
iestāžu sekmīgu darbību, izvēr-
tējot to prioritātes. 2012. gada 
prioritāte – izglītība. Investīcijās 
paredzētie līdzekļi ir līdzdalība 
pašvaldības privāto biedrību ES 
projektu realizācijai, pašvaldī-
bas ES projektu izstrādē un to 
realizācijai, tādejādi, domājot 
un piesaistot ES līdzfinansēju-
mu pašvaldības funkciju izpil-
dei un nodrošinājumam, varēs 
ietaupīt pašvaldības līdzekļus un 
iegūt iespēju tos novirzīt citiem  
mērķiem. 

Uz budžeta apstiprināšanas 
brīdi lielākās investīcijas paredzē-
tas 2010. gadā apstiprināto KPFI 
projektu nodošanai ekspluatācijā –  
tehnoloģiju pāreja no fosilajiem 
uz atjaunojamiem resursiem (Ls 
61 030); siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana un energo-
efektivitātes paaugstināšana paš-
valdības ēkās (Ls 24 882); kā arī 
Centrālās finanšu un līguma aģen-
tūras apstiprinātam projektam –  
satiksmes drošības uzlabojumi 
Ropažu novada apdzīvotās vietās 
(Ls 18 000). Ar to darbība pie no-
vada attīstības netiek pārtraukta 
un iesaistīšanās dažādos attīstības 
projektos, arī piesaistot ES finansē-
jumu, turpinās. Pozitīvu rezultātu 
gadījumā jautājums par jaunu in-
vestīciju iekļaušanu budžetā, kā arī 
finansējuma rašana, tiks izvērtēts, 
veicot budžeta grozījumus.

2012. gadā plānots turpināt 
iesaistīšanos atbalsta pasākumā – 
ES finansētā programmā “Algoti 
pagaidu sabiedriskie darbi” bez-
darbniekiem. 

Turpmākajos divos gados 
(2013–2014)
Pamatbudžeta ietvaros:

•	pašvaldības	ēku	siltināšanas	
ERAF programmu apgūšana un 
realizācija;

•	 satiksmes	 drošības	 projek-

ta izstrāde un realizācija Ropažu 
ciema centrā un Zaķumuižā;

•	atbalsta	sniegšana	LEADER+ 
projektos un to realizācija;

•	 piedalīšanās	 Labklājības	
ministrijas izsludinātajos nodar-
binātības veicināšanas projektos.
Speciālā budžeta ietvaros:

•	 pašvaldības	 ceļu	 sakārtoša-
na finanšu līdzekļu ietvaros; 

•	 piedalīšanās	 ERAF	 ūdens	
saimniecības projektu apgūšanā 
un realizācijā.

Informācija un 
kopsavilkums par finanšu 
līdzekļu paredzamiem 
apjomiem 2012. gadā

2012. gada pašvaldības bu-
džets plānots kā bezdeficīta bu-
džets. Tas sastāv no pamatbudžeta 
un speciālā budžeta. Pamatbud-
žets ir pašvaldības budžeta gal-
venā daļa, kuras ieņēmumi tiek 
novirzīti pašvaldības funkciju iz-
pildes nodrošinājumam. Speciā-
lais budžets ir budžeta daļa, kura 
ieņēmumus veido īpašiem mēr-
ķiem iezīmēti ieņēmumi – autoce-
ļu fonds, dabas resursu nodoklis, 
ziedojumi un dāvinājumi. 

Uz budžeta apstiprināšanas 
brīdi Ropažu novada pašvaldības 
plānoto pamatbudžeta ieņēmu-
mu daļu Ls 3 158 382veido:

•	 nodokļu	 ieņēmumi	 –	 kopā	
Ls 2 411 999, tostarp: 

a) iedzīvotāju ienākuma no-
doklis – Ls 2 128 560, tostarp 
nesadalītais IIN par 2011. gadu –  
Ls 24 181;

b) nekustāmā īpašuma nodok-
lis kārtējam gadam Ls 245 439;

c) iepriekšējo gadu nekus-
tāmā īpašuma nodokļu parāda 
kopsumma Ls 38 000;

•	 nenodokļu	 ieņēmumi	
(valsts un pašvaldības nodevas, 
maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi) – Ls 11 340;

•	 maksas	 pakalpojumi	 un	
citi pašu ieņēmumi un transferti 
(mērķdotācijas izglītībai un pārē-
jo interešu izglītībai, kultūrai un 
sportam, norēķini ar citām paš-
valdībām, dotācija – sociālai palī-
dzības sniegšanai, ieņēmumi par 
ES struktūrfondu un citu projek-
tu realizāciju) – Ls 735 043.

Iedzīvotāju ienākuma nodok-
ļa ieņēmumu apjoms progno-
zēts atbilstoši 2011. gada 27. de- 
cembra MK noteikumiem Nr. 
1030 “Noteikumi par pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas fonda ie-
ņēmumiem un to sadales kārtī-
bu 2012. gadā”. Salīdzinājumā ar 
2011. gada plānoto ieņēmumi no 

IIN ir palielinājušies par 16,9 %.  
Nekustāmā īpašuma nodokļa 
prognoze kārtējam gadam arī 
iekļauta iepriekš minētos MK 
noteikumos, par pamatu ņemot 
Ropažu novada pašvaldības no-
dokļu administratores aprēķinus.

Nenodokļu ieņēmumi, kā 
arī citi pašu ieņēmumi plānoti, 
pamatojoties uz budžeta struk-
tūrvienību un iestāžu ieņēmumu 
dinamiku 2011. gadā un iestāžu 
vadītāju iesniegtajiem aprēķi-
niem 2012. gadam.

Mērķdotācija pašvaldībai iz-
glītības iestāžu, interešu izglītības 
programmu un izglītības iestāžu 
bērnu no piecu gadu vecuma iz-
glītošanā apjoms pedagogu dar-
ba samaksai un VSAOI veikšanai 
paredzēts saskaņā ar likumu “Par 
valsts budžetu 2012. gadam”. Uz 
budžeta apstiprināšanas brīdi no 
Kultūras ministrijas ir saņemts 
2012. gada valsta budžeta dotāci-
jas sadalījums pašvaldību izglītī-
bas iestāžu profesionālās vidējās 
izglītības programmu finansēša-
nai un pašvaldību profesionālās 
ievirzes mākslas, mūzikas un de-
jas programmu pedagogu darba 
samaksai un VSAOI veikšanai.

Ieņēmumu izvērsta skaitliska 
informācija atspoguļota Ropa-
žu novada pašvaldības saistošo 
noteikumu “Par Ropažu novada 
pašvaldības 2012. gada budžetu” 
1. pielikumā.

Pamatbudžeta izdevumu kop-
summa ir Ls 3 163 429 un saņem-
to kredītu atmaksa ir Ls 175 460.

2012. gadā paredzēts:
•	 pirmkārt – norēķini par 

iepriekšējo gadu saņemtiem kre-
dītiem (kredīta pamatsumma –  
Ls 175 460 un procentu maksā-
jumi – Ls 147 640) – Ls 323 100; 

•	otrkārt – veicot tiešās paš-
valdības funkcijas, nodrošinot 
pašvaldības iestāžu un struktūr-
vienību darbu – Ls 3 015 789.

Iepriekšējo gadu saņemto 
kredītu procentu maksājumu 
summa ietverta Vispārējo valdī-
bas dienestu izdevumu daļā.

Pašvaldība līdz 2012. gadam 
nav izsniegusi galvojumus, finan-
šu līdzekļi netiek plānoti.

Struktūrvienību un iestāžu iz-
devumu samazinājuma procents 
pret 2011. gadu ir nenozīmīgs, ir 
jaunizveidota struktūrvienība –  
Attīstības daļa, kā arī novērojams 
struktūrvienību izdevumu palie-
linājums, kas saistīts ar papildu 
funkciju pildīšanu. Lielākie izde-
vumi 2012. gada budžetā plānoti 
izglītībai, kas uz budžeta apstip-

rināšanas brīdi ir 37,17 % no iz-
devumiem. Budžeta izdevumu 
daļu palielina iekļautās izmaksas 
un darba samaksas palielinājumi 
saistībā ar apstiprinātiem admi-
nistrācijas un iestāžu Koplīgumu 
nosacījumiem.

Komunālās saimniecības (taut-
saimniecībai) izdevumiem un 
investīcijām novirzīti Ls 429 156 
jeb 13,56 % no budžeta izdevu-
miem. Minētā finansējumā ie-
tverts finansējums tādām jomām 
kā ekonomiskā darbība, vides 
aizsardzība, mājokļu un terito-
rijas apsaimniekošana, kapitālie 
remonti neatkarīgi no ekonomis-
kās klasifikācijas sfēras.

Izdevumu izvērsta skaitliska 
informācija atspoguļota Ropa-
žu novada pašvaldības saistošo 
noteikumu “Par Ropažu novada 
pašvaldības 2012. gada budžetu” 
5.1., 5.2., 5.3., 5.4, 5.5. un 5.6. pie-
likumos, kā arī atbilstoši funkcio-
nālām kategorijām procentuālais 
sadalījums 4. pielikumā. 

Lai racionāli izmantotu bu-
džeta līdzekļus pamatkapitāla 
veidošanā, iegādājoties pamatlī-
dzekļus iestāžu vai struktūrvie-
nību darbības nodrošināšanai, 
Ropažu novada pašvaldības sais-
tošos noteikumos “Par Ropažu 
novada pašvaldības 2012. gada 
budžetu” 6. pielikumā iekļauts 
pamatlīdzekļu saraksts, kuru ie-
gādes nepieciešamība 2012. gadā 
ir apstiprināta.

Izveidots 2012. gada pamat-
budžeta rezerves fonds Ls 38 938 
apmērā, kas sastāda 1,23 % no 
paredzamiem kopējiem ieņēmu-
miem par 2012. gadu. 

Naudas līdzekļu atlikums uz 
1.01.2012. atspoguļots 2. pieli-
kumā. Plānotais naudas līdzek-
ļu atlikums pamatbudžetā uz 
31.12.2012. – Ls 100 000. Izde-
vumu pārsniegums pār ieņēmu-
miem tiks segts no pamatbudžeta 
līdzekļu atlikuma uz 1.01.2012.

Atsevišķu, īpašiem mērķiem 
paredzētā finansējuma ieņēmu-
mu un izdevumu programma 
ietverta Ropažu novada pašval-
dības saistošajos noteikumos 
“Par Ropažu novada pašvaldības 
2012. gada budžetu” 7. pieliku-
mā, bet atšifrējums autoceļa fon-
da izlietojumam 8. pielikumā.

 Naudas līdzekļu atlikums uz 
1.01.2012. atspoguļots minēto 
saistošo noteikumu 2. un 7. pie-
likumā. Plānotais naudas līdzek-
ļu atlikums speciālā budžetā uz 
31.12.2012. – Ls 50.

Paskaidrojuma raksts Ropažu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem
“Par Ropažu novada pašvaldības 2012. gada budžetu”

7. lpp. 



Ropažu Vēstis
februāris 2012 pašvaldībā   7

Izveidots 2012. gada speciālā 
budžeta rezerves fonds – autoce-
ļu fonds (Ls 5075), dabas resursu 
nodoklis (Ls 15 318). 

Speciālā budžeta kopējie 
plānotie ieņēmumi – Ls 82 906 
izdevumi – Ls 118 401. Izdevumu 
pārsniegums pār ieņēmumiem 
tiks segts no speciālā budžeta lī-
dzekļu atlikuma uz 1.01.2012.. 

2012. gadā speciālā budžeta 
ietvaros paredzēts: 

•	 autoceļu	 fonds	 –	 ceļu	 un	
ielu rekonstrukcija; pašvaldības 
autoceļu periodiskā uzturēšana 
un remonts;

•	 dabas	 resursu	 nodoklis	 –
monitoringu pasākumu veikšana 
atkritumu izgāztuvēs Tumšupe, 
Kankari, līdzdalība projekta rea-
lizācijā – Dalītās atkritumu sis-
tēmas ieviešana Ropažu novadā; 
ES projekta “Zaķumuižas dīķu 
kaskāžu atjaunošana” realizācija 
un citi.

Ziedojumi un dāvinājumi – 
paredzēts izlietots atlikumā eso-
šo ziedojuma summu Ls 192 PII 
“Annele”.

Pašvaldības saistību 
apjoms turpmākajos 
divos gados

Pašvaldības parādu finan-
siālais saistību apmērs kārtējam 
gadam saimnieciskam gadam 
atspoguļots Ropažu novada paš-
valdības saistošajos noteikumos 
“Par Ropažu novada pašvaldības  
2012. gada budžetu” 3. pielikumā –  
kredīta atmaksa Ls 175 460 ap-
mērā, bet % maksājumi 5.1. pieli-
kumā – Ls 147 640 apmērā.

 Turpmāko divu gadu (kre-
dīta pamatsumma un procentu 
maksājumi) kopā Ls 635 800 ko 
sastāda: 

Kredīta mērķis, Ls (2013./2014.)
•	Ciemata	 siltumtrases	 rekons-
trukcija – 5300/5100
•	Ciemata	 siltumtrases	 rekons-
trukcija – 4700/4500
•	Sociālā	centra	Dzīpari	rekons-
trukcija – 41 000/40 000
•	 Ropažu	 vidusskolas	 2.	 kārtas	
rekonstrukcija – 87 500/85 000
•	 Zaķumuižas	 pamatskolas	 re-
konstrukcija un sporta zāles ar sa-
vienotājpāreju izbūve – 156 000/ 
155 000
•	 Satiksmes	 drošības	 uzlabojumi	
Ropažu novada apdzīvotās vietās – 
9500/9000
•	Tehnoloģiju	pāreja	no	fosilajiem	
uz atjaunojamiem resursiem – 
9500/9000
•	Siltumnīcefekta	gāzu	emisiju	sa-
mazināšana energoefektivitātes 
paaugstināšana Ropažu novada 
pašvaldības ēkās – 7700/7000

Galvojumus pašvaldība nav 
sniegusi un neplāno sniegt. 

 6. lpp. Apstiprināti ar Ropažu novada Domes 2012. gada 25. janvāra sēdes lēmumu protokols Nr. 2, 7. §). Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu
 un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešo daļu.

Saistošie noteikumi Nr. 3 
“Par aprūpes mājās pakalpojuma 

organizēšanu un pakalpojuma saņemšanas 
kārtību Ropažu novadā”

 I. Vispārīgie jautājumi
1. Aprūpe mājās ir sociālais 

pakalpojums personas dzīvesvietā, 
kurš paredz praktisku palīdzību 
Ropažu novada administratīvajā 
teritorijā savu dzīves vietu dekla-
rējušām personām pamatvajadzī-
bu nodrošināšanā.

2. Aprūpes mājās pakalpo-
juma mērķis ir dzīves kvalitātes 
nodrošināšana personai, kura ve-
cuma vai funkcionālo traucējumu 
dēļ to nevar nodrošināt pati sa-
viem spēkiem.

3. Tiesības saņemt aprūpi mā-
jās ir personām, kuras vecuma vai 
funkcionālo traucējumu dēļ nevar 
pilnībā sevi aprūpēt un veikt ik-
dienas mājas darbus, kurām nav 
likumīgu apgādnieku vai tie ob-
jektīvu iemeslu dēļ nespēj sniegt 
nepieciešamo palīdzību.

4. Aprūpi mājās organizē Ro-
pažu novada pašvaldības Sociālais 
dienests (turpmāk tekstā – Sociā-
lais dienests).

5. Aprūpe mājās tiek organi-
zēta, ievērojot Latvijas Republi-
kas Satversmi, Latvijas Republi-
kas likumus, Ministru kabineta 
noteikumus, Ropažu novada Do-
mes lēmumus un Ropažu novada 
pašvaldības saistošos noteikumus.

II. Aprūpes mājās darba 
organizēšana

6. Aprūpi mājās organizē, pār-
zina un kontrolē Sociālais die-
nests un tā uzdevumi ir:

6.1. apsekot dzīvesvietā per-
sonas, par kurām ir saņemta in-
formācija, ka tām ir nepieciešama 
aprūpe mājās;

6.2. izvērtēt to, kādas iespējas 
nodrošināt nepieciešamo aprūpi ir 
ar šo personu kopā dzīvojošajiem 
ģimenes locekļiem vai personām, 
kurām ar aprūpējamo ir kopēji iz-
devumi par uzturu un kuras mi-
tinās vienā mājoklī ar viņu;

6.3. novērtēt personu funk-
cionālās spējas un noteikt aprū-
pes mājās nepieciešamo aprūpes 
veidu, formu un līmeni;

6.4. novērtēt personu, viņu 
laulāto un likumīgo apgādnieku 
ienākumus, personīgos un ma-
teriālos resursus un līdzdarbības 
iespējas;

6.5. nodrošināt aprūpējamo 

personu dokumentu uzskaiti un 
uzglabāšanu klientu lietās;

6.6. izveidot un uzturēt pakal-
pojuma – aprūpes mājās saņēmē-
ju datu bāzi;

6.7. nodrošināt līguma par ap-
rūpes mājās pakalpojuma sniegša-
nu noslēgšanu (Pielikums Nr.1);

6.8. noteikt aprūpētāja pienā-
kumus un uzdevumus, aizpildot 
“Individuālo mājas aprūpes plā-
nu” (Pielikums Nr.2);

6.9. noteikt aprūpētāja darba 
apjomu stundās atbilstoši aprū-
pējamai personai sniedzamajam 
aprūpes mājās pakalpojuma lī-
menim:

6.9.1. l. līmenim – līdz 4 stun-
dām nedēļā (līdz 16 stundām mē-
nesī);

6.9.2. 2. līmenim – līdz 8 stun- 
dām nedēļā (līdz 32 stundām mē-
nesī);

6.9.3. 3.līmenim – līdz 12 stun-
dām nedēļā (līdz 48 stundām mē-
nesī);

6.10. saskaņot aprūpētāja dar-
ba grafiku – apmeklējumu biežu-
mu un laiku ar aprūpējamo per-
sonu;

6.11. periodiski pārskatīt aprū-
pes mājās pakalpojuma sniegšanas 
nepieciešamību un novērtēt aprū-
pētāja darba kvalitāti – pastāvī-
gās aprūpes gadījumā divas reizes 
gadā, pagaidu aprūpes gadījumā –  
reizi mēnesī, aizpildot “ Aprūpes 
mājās pakalpojuma kvalitātes no-
vērtējumu” (pielikums Nr. 3);

6.12  organizēt informatīvos 
seminārus aprūpētājiem;

6.13 sadarboties ar veselības 
aprūpes iestādēm, privāta sektora, 
labdarības, sabiedriskām, nevals-
tiskām vai reliģiskām organizāci-
jām, pašpalīdzības grupām aprū-
pes mājās sniegšanā;

6.14. organizēt aprūpējamo 
personu nodrošināšanu ar teh-
niskajiem palīglīdzekļiem.

7. Aprūpes mājās pakalpoju-
mu sniegšanu veic aprūpētāji. Ap-
rūpētāji veic aprūpi atbilstoši ap-
rūpējamai personai noteiktajam 
sniedzamajam aprūpes mājās pa-
kalpojuma līmenim, kas noteikts 
šo saistošo noteikumu 6.9.punktā.

8. Ja personai nepieciešamās 
aprūpes mājās apjoms sasniedz 
12 stundas nedēļā, personai ir 

tiesības pretendēt uz individuālā 
aprūpētāja pakalpojumiem. In-
dividuālie aprūpētāji nodrošina 
individuālu pieeju aprūpējamai 
personai un dzīvo tuvu vai kopā 
ar aprūpējamo personu, aprūpi 
nodrošinot katru dienu.

9. Persona nevar vienlaicīgi 
saņemt gan aprūpētāja, gan in-
dividuālā aprūpētāja sniegtos pa-
kalpojumus. 

10. Aprūpētāja darba samaksa 
tiek noteikta saskaņā ar Ropažu 
novada Domes lēmumu.

11. Aprūpētājs aizpilda darba 
uzskaites žurnālu, kurā fiksē dar-
ba dienas datumu, aprūpējamās 
personas, sniegtos pakalpojumus, 
darba stundu skaitu, ko apliecina 
ar parakstu gan aprūpētāji, gan 
aprūpējamās personas.

12. Individuālie aprūpētāji 
sniedz darba pārskatu atbilsto-
ši noteiktajai kārtībai: katru mē-
nesi aizpilda «Aprūpētāja darba 
uzskaites karti» (Pielikums Nr.4), 
kur norāda pakalpojumu veidus 
un to sniegšanas ilgumu, un kuru 
iesniedz Sociālajam dienestam.

III. Aprūpes mājās 
pakalpojumu piešķiršanas 
kārtība

13. Aprūpes mājās pakalpo-
jums tiek piešķirts personām, 
kuru pamata dzīvesvieta ir dek-
larēta Ropažu novada adminis-
tratīvajā teritorijā.

14. Aprūpes mājās pakalpoju-
mu piešķir Sociālais dienests ar 
lēmumu.

15. Lai saņemtu aprūpi mā-
jās, personai (vai tās pilnvarotam 
pārstāvim) Sociālajā dienestā jā-
iesniedz šādi dokumenti:

15.1. rakstisks iesniegums, 
kurā jānorāda problēma un tās 
vēlamais risinājums;

15.2. medicīnas iestādes slē-
dziens par aprūpes mājās nepie-
ciešamību un kontrindikāciju ne-
esamību;

15.3. pase (jāuzrāda);
15.4. Veselības un dar-

ba ekspertīzes ārstu komisijas 
(VDEĀK) izsniegtās izziņas ko-
pija, uzrādot oriģinālu, ja perso-
nai ir noteikta invaliditāte;

15.5. aizpildīta iztikas līdzekļu 
deklarācija;

15.6. dokumenti, kas apliecina 
personas, tās laulātā un to perso-
nu ienākumus un materiālo stā-
vokli, ar kurām ir kopēji izdevu-
mi par uzturu un kuras mitinās 
vienā mājoklī, kā arī atsevišķi dzī-
vojošu likumīgo apgādnieku ie-
nākumus un materiālo stāvokli 
apliecinoši dokumenti;

15.7. dokumentus, kas aplieci-
na, ka apgādnieki nespēj nodroši-
nāt nepieciešamo aprūpi vecuma, 
veselības stāvokļa vai citu objektī-
vu apstākļu dēļ. Par objektīviem 
apstākļiem apgādnieka nespējai 
veikt aprūpi, ja to apstiprina so-
ciālā darbinieka izvērtējums uz-
skatāmi:

15.7.1. apgādnieka slimības 
laiks;

15.7.2. apgādnieka atrašanās 
medicīniskās vai sociālās rehabi-
litācijas institūcijā;

15.7.3. apgādnieka atkarības: 
alkohola, narkotisko vielu lieto-
šana;

15.7.4. apgādnieks ir pensijas 
vecuma persona un fizisko iero-
bežojumu dēļ nevar veikt aprūpi;

15.7.5. apgādniekam ir garīga 
vai fiziska rakstura traucējumi, ko 
apstiprina ģimenes ārsta izziņa;

15.7.6. apgādnieka nodarbi-
nātība;

15.7.7. apgādnieka dzīvesvie-
tas attālums;

15.7.8. citi gadījumi pēc soci-
ālā darbinieka izvērtēšanas.

15.8. citi dokumenti pēc so-
ciālā darba speciālista lūguma, ja 
tas ir nepieciešams lēmuma pie-
ņemšanai.

16. Pamatojoties uz iesnieg-
tajiem dokumentiem, Sociālais 
dienests 10 darba dienu laikā pēc 
Saistošo noteikumu 15.punktā mi-
nēto dokumentu saņemšanas un 
reģistrēšanas Sociālajā dienestā:

16.1. Sociālais dienests veic per-
sonas sadzīves apstākļu apsekošanu, 
novērtē personas pašaprūpes, mo-
bilitātes spējas un funkcionālo trau-
cējumu smaguma pakāpi, novēr-
tē personas vajadzību pēc aprūpes 
mājās, aizpilda “Pilngadīgas perso-
nas vajadzību pēc sociālās aprūpes 
pakalpojumiem novērtēšanas karti” 
(Pielikums Nr. 5), “Personas funk-
cionālo spēju novērtēšanas karti”   

8. lpp. 



Ropažu Vēstis
februāris 20128  pašvaldībā

(Pielikums Nr. 6); 
16.2. novērtē personas, tās 

laulātā un to personu ienākumus 
un materiālo stāvokli, ar kurām 
ir kopēji izdevumi par uzturu un 
kuras mitinās vienā mājoklī, kā 
arī atsevišķi dzīvojošu likumīgo 
apgādnieku ienākumus un materi-
ālo stāvokli, līdzdarbības iespējas;

16.3. izvērtē pašvaldības iespē-
jas nodrošināt personas vajadzībām 
atbilstošo pakalpojuma līmeni;

16.4. Sociālais dienests sēdē 
pieņem lēmumu par aprūpes mā-
jās pakalpojuma piešķiršanu vai 
atteikumu to piešķirt un informē 
personu par pieņemto lēmumu.

17. Katram aprūpes mājās pa-
kalpojuma saņēmējam tiek iekār-
tota klienta lieta, kura tiek glabāta 
Sociālajā dienestā.

18. Aprūpe mājās netiek pie-
šķirta personām:

18.1. kuras slimo ar tuberku-
lozi aktīvā formā;

18.2. kuras slimo ar bīstamām 
infekcijas slimībām;

18.3. kurām ir atkarības: al-
kohola, narkotisko vielu lietošana

18.4. kurām ir psihiska rak-
stura traucējumi, kas apdraud pa-
kalpojuma sniedzēja drošību;

18.5. kurām nepieciešama ilg-
stošā diennakts aprūpe.

IV. Aprūpes mājās 
pakalpojuma veidi,  
formas un līmeņi

19. Pastāvīga vai pagaidu ap-
rūpe mājās.

19.1. Tiesības uz pastāvīgu aprūpi 
mājās ir personām, kas vecuma vai 
funkcionālo traucējumu dēļ nevar 
veikt ikdienas mājas darbus un savu 
personisko aprūpi pašu spēkiem.

19.2. Tiesības uz pagaidu aprū-
pi mājās ikdienas darbu veikšanai 
un personiskās aprūpes nodroši-
nāšanai ir personām slimības ga-
dījumā vai atveseļošanās periodā.

20. Aprūpe mājās tiek iedalīta 
3 līmeņos atbilstoši pakalpojuma 
sniegšanas apjomam:

20.1. l. līmenis – līdz 4 stun-
dām nedēļā (līdz 16 stundām mē-
nesī);

20.2. 2.līmenis – līdz 8 stundām 
nedēļā (līdz 32 stundām mēnesī);

20.3. 3.līmenis – līdz 12 stun-
dām nedēļā (līdz 48 stundām mē-
nesī).

21. Aprūpes mājās pakalpoju-
mu kopums ietver sevī:

21.1.  personisko aprūpi:
21.1.1. palīdzība personiskās 

higiēnas nodrošināšanā;
21.1.2. palīdzība mazgāšanas 

nodrošināšanā (vanna, duša, pirts);
21.1.3. palīdzība apģērbties;
21.1.4. veļas maiņa;
21.1.5. medikamentu piegāde 

un dienas normas sadale;
21.1.6. ārsta un citu medicīnas 

darbinieku izsaukšana, vai aprū-
pējamās personas nogādāšana pie 
medicīnas darbiniekiem;

21.1.7. pārrunas par nepiecie-
šamo aprūpi.

21.2. ikdienas mājas darbus:
21.2.1. dzīvojamo telpu uz-

kopšana;
21.2.2. pārtikas produktu ie-

gāde un piegāde mājās;
21.2.3. medikamentu un pārē-

jo ikdienas preču iegāde un pie-
gāde mājās;

21.2.4. palīdzība ēdiena gata-
vošanā vai gatava ēdiena piegāde;

21.2.5. palīdzība trauku maz-
gāšanā;

21.2.6. veļas mazgāšana per-
sonas dzīves vietā, ja personai ir 

veļas mazgājamā mašīna, vai ve-
ļas nodošana/saņemšana Sociā-
lajā dienestā;

21.2.7. norēķinu veikšana par 
klienta komunālajiem maksāju-
miem;

21.2.8. kurināmā piegāde tel-
pās, krāsns kurināšana (ja nepie-
ciešams);

21.2.9. ūdens piegāde telpās 
(ja nepieciešams);

21.2.10. sadzīves atkritumu 
iznešana;

21.2.11. logu mazgāšana  
(2 reizes gadā).

21.3. papildus darbus pēc vie-
nošanās ar personu.

V. Samaksa par aprūpes 
mājās pakalpojumiem

22. Aprūpes mājās pakalpoju-
mus par pašvaldības līdzekļiem ir 
tiesīgas saņemt:

22.1. vientuļas (personas, ku-
rām nav Civillikumā noteiktu li-
kumīgu apgādnieku) personas, 
kuru ienākumu līmenis nepār-
sniedz Ls 180 mēnesī;

22.2. personas, kuru ienāku-
mu līmenis nepārsniedz Ls 180 
vienai personai mēnesī un kuru 
likumīgie apgādnieki normatīva-
jos aktos noteiktajā kārtībā ir at-
zīti par trūcīgām vai maznodro-
šinātām personām un objektīvu 
apstākļu dēļ nespēj nodrošināt 
personai aprūpi mājās;

23. Pašvaldība, individuāli iz-
vērtējot katru gadījumu, savu ie-
spēju robežās var paplašināt to 
personu loku, kuri saņem aprūpes 
mājās pakalpojumus par pašval-
dības līdzekļiem, t. i., personām, 
kuras atstātas vienas bezpalīdzīgas 
un/vai dzīvībai bīstamos apstāk-
ļos un kuras neatbilst šo saistošo 
noteikumu 22.1. un 22.2.punktu 

noteiktajiem kritērijiem.
24. Maksa par aprūpes mā-

jās pakalpojumu ir Ls 1,25 stun-
dā (vientuļi pensionāri, kuriem 
pensija ir virs Ls 180). Perso-
nām, kurām ir apgādnieki, aprū-
pes mājās maksas pakalpojums –  
Ls 2,50 stundā.

25. Aprūpes mājās pakalpo-
jumus par samaksu var saņemt:

25.1. personas, kuru ienāku-
mu līmenis pārsniedz šo notei-
kumu 22.punktā minēto, kā arī 
personas, kurām ir maksātspējīgi 
apgādnieki;

25.2. personas, kuras saņem 
pabalstu invalīdiem, kuriem ne-
pieciešama īpaša kopšana; Aprū-
pes mājās maksas pakalpojums – 
Ls 2,50 stundā.

26. Ja aprūpes mājās pakalpo-
jums tiek piešķirts par samaksu, 
persona vai tās likumīgais apgād-
nieks pēc rēķina saņemšanas veic 
samaksu par pakalpojumu Ropažu 
novada Domes kasē vai ar pārskai-
tījumu Ropažu novada pašvaldībai 
līdz nākamā mēneša pēc pakal-
pojumu saņemšanas 5.datumam.

VI. Aprūpes mājās 
pakalpojuma pārtraukšana

27. Aprūpes mājās pakalpoju-
mu pārtrauc, ja:

27.1. persona atguvusi pašap-
rūpes spējas;

27.2. personas aprūpi spēj no-
drošināt viņas apgādnieki vai ģi-
menes locekļi;

27.3. persona ir mirusi;
27.4. persona ir ievietota ilgsto-

šās sociālās aprūpes institūcijā;
27.5. persona rakstiski attei-

kusies no aprūpes mājās;
27.6. persona pārcēlusies uz 

dzīvi citas pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā;

27.7. ja Sociālais dienests vie-
na mēneša laikā ar personu nevar 
vienoties par pakalpojuma apmē-
ru un samaksu;

27.8. persona vai tās likumī-
gais apgādnieks ir nokavējis sa-
maksas termiņu par mājas aprū-
pes pakalpojumu ilgāk par diviem 
mēnešiem;

27.9. persona ir saslimusi ar 
tuberkulozi aktīvā formā vai bīs-
tamu infekcijas slimību;

27.10. persona regulāri atro-
das alkohola vai narkotisko vie-
lu reibumā;

27.11. persona necienīgi, ag-
resīvi izturas pret sociālā darba 
speciālistu vai aprūpētāju;

27.12. persona sniegusi nepa-
tiesas ziņas vai apzināti maldinā-
jusi sociālā darba speciālistu lē-
muma pieņemšanai par aprūpes 
mājās pakalpojuma piešķiršanu.

VII. Lēmuma paziņošanas 
un apstrīdēšanas kārtība

28. Pamatojoties uz Adminis-
tratīvā procesa likuma 70.panta 
pirmo un otro daļu administra-
tīvais akts (lēmums) stājas spēkā 
ar brīdi, kad paziņots adresātam. 
Uzskatāms, ka pa pastu sūtīts ad-
ministratīvais akts adresātam pa-
ziņots septītajā dienā pēc nodo-
šanas pastā.

29. Sociālā dienesta pieņem-
to lēmumu var apstrīdēt Sociālo 
jautājumu komitejā Sporta ielā 1, 
Ropaži, Ropažu novads, LV-2135.

VIII. Noslēguma jautājums
30. Saistošie noteikumi pub-

licējami un tie stājās spēkā liku-
ma “Par pašvaldībām” 45.pantā 
noteiktajā kārtībā.

Ropažu novada Domes 
priekšsēdētājs I. Gailītis

 7. lpp.

Vladislavs Šlēgelmilhs, 
Domes deputāts

Pieņemot 2006. gada Ropažu 
novada budžetu, atbalstīju to, sa-
ņemot no toreizējā priekšsēdētāja 
apliecinājumu, ka, turpmākos bu-
džetus pieņemot, tiks veikta bu-
džeta analīze, prioritāšu noteikša-
na, mērķa noteikšana, ko mēs savā 
novadā gribam redzēt, sasniegt, 
attīstīt. Analizēsim, cik un kādas 
kvalifikācijas darbinieki, par kādu 
atalgojumu pagastam nepiecieša-
mi, lai šos mērķus sasniegtu.

Turpmāk analīze izpalika un 
kā prioritātes tika pasludinātas 
izglītība, kura gan vairāk saistījās 
ar skolu remontiem, kultūras un 
izglītības centra būvniecību, Za-
ķumuižas skolas būvniecību. Vēl 
prioritāte bija ceļu būvniecība,  

kura beidzās ar viena asfaltēta 
ceļa izbūvi un neturpinājās, kā 
budžeta pieņemšanas brīdī bija 
paredzēts, katru gadu atjaunot tik 
un tik grants ceļus un noasfaltēt 
jaunus ceļus no kopējā ~ 200 km 
pagasta ceļu apjoma.

Uzskatu, ka, pieņemot jauno –  
2012. gada budžetu, deputātam 
viens no svarīgākajiem uzdevu-
miem ir izanalizēta, argumentēta, 
prioritāšu noteikta, visiem iedzī-
votājiem saprotama un akceptē-
jama, attīstībai un uz izvirzītiem 
mērķiem vērsta budžeta izveidoša-
na un apstiprināšana. Nedrīkstētu 
pieņemt budžetu, kur katrs Ropažu 
iedzīvotājs, mazliet iedziļinoties, 
nevarētu saprast, kā tiek izlietota 
viņa nodokļos samaksātā nauda.

Šis budžets atšķīrās tikai ar to, 
ka, nemaz nerunājot par budžeta 

veidošanas principiem, pat prio-
ritātes netika noteiktas. Tikai bu-
džeta pieņemšanas brīdī, redzot, 
ka budžetā ir ietverti līdzekļi jau-
nu bērnudārzu grupiņu izveidei, 
kādam izspruka, “tad jau bērni 
būs mūsu prioritāte”. Nesaprota-
mi, ja labojam, manuprāt, tiešām 
nenormālo situāciju, ka Zaķumui-
žas bērnu dārzā iet 78 bērni, bet  
80 bija pierakstīti rindā, tiek uzska-
tīts par prioritāti, nevis pašvaldības 
vienu no galvenajām pamatfunk-
cijām.  Kad sāksim domāt par ve-
cākiem, kuri varētu kaut vai tepat 
Rīgā strādāt, bet kuriem nav kur 
atstāt bērnus 1,5–3 gadu vecumā?

Pilnīgi iedziļinoties budžeta 
sadaļās, radās tik daudz jautājumu, 
ka tos varētu izklāstīt uz vairākām 
lapām. Taču pats galvenais paliek 
jau iepriekš minētais – budžeta 

veidošanas principi, budžeta ana-
līze, prioritāšu noteikšana, mērķa 
noteikšana, ko mēs savā novadā 
gribam redzēt, sasniegt, attīstīt.

Šī budžeta “veidošana” man 
asociacējās ar primitīvu – tik līdz 
šim esam tērējuši, tagad būs 
apmēram tik nodokļu naudas – 
sadalām to apmēram tā.

Ja es nobalsotu par tādu bu-
džetu, ko loģisku es varētu pa-
skaidrot 1/3 iedzīvotāju, kuriem 
radīsies jautājumi, kā tiek izlietota 
viņu nodokļos samaksātā 1/2 bu-
džeta naudas. Daudziem no šiem 
iedzīvotājiem par budžetu paliks 
iespaids, ka viņa labā no tā tiek ap-
maksāta tikai kāda spīdoša lampi-
ņa pagalmā, kas kopā sastāda tikai 
~ Ls 25 000 gadā, visā novadā.

No skaitļiem redzams, ka ti-
kai vienai no novada aktuālām 

lietām – ceļiem – ir “atvēlēti” ne-
piedienīgi niecīgi līdzekļi, inves-
tīcijas un algas tikai administrā-
cijai. Par kādu Ropažu novada at-
tīstību lai runājam, kam vajadzī-
ga “izveidotā” Attīstības daļa, ja 
nauda attīstībai nav paredzēta un 
jāmaksā iepriekš ņemtie kredīti?

Budžets bez prioritātēm

Vladislavs Šlēģelmilhs



Ropažu Vēstis
februāris 2012 personība   9

Ilvars un Ketrina Ieviņi 
nu jau septiņus gadus ir 
ropažnieki. Kristieši. Audzina 
trīs dēlus: Dāvidu, Daniēlu 
un Lūkasu. Viņu sapnis ir 
jauna baptistu draudze 
Ropažos. Paši smej: “Esam 
Ieviņi, kas dzīvo “Jasmīnos” – 
mājā pie autobusu pieturas 
“Ceriņi”.” Pozitīvi, atvērti 
un dzīvespriecīgi.

Viena no jaunveidojamās 
draudzes aktivitātēm ir jauniešu 
tikšanās, kas katru otrdienu no-
tiek Ropažu Kultūras un izglī-
tības centrā. No telpas, kur viņi 
darbojas, nāk neparasts vieg-
lums  – skan smiekli, sarunas, 
ģitārspēles pavadījumā dziedātas 
dziesmas par Dievu. 

Kā nokļuvāt Ropažos pirms 
septiņiem gadiem?

Ketrina: “Es esmu no Val-
mieras, Ilvars no Balviem  – abi 
vairāk lauku cilvēki. Iesākumā 
dzīvojām Rīgā, tomēr lielpilsētai 
raksturīgā dzīve un kņada mums 
nepatika. Negribējām mainīt dzī-
vesvietu tikai dzīvošanas pēc, bet 
ilgojāmies pēc dzīves ar garīgu 
mērķi  – misiju. Lūdzām Dievu, 
izvirzot dažādus nosacījumus 
par to, kādai būtu jābūt tai vie-
tai. Gaidītās iespējas kavējās, bet 
laiks, kad jāatstāj esošā dzīves-
vieta, steidzīgi tuvojās. Tikai tad 
mēs atmetām Dievam uzstādītos 
noteikumus un  – parādījās ie-
spēja. Vienīgā un īstā. Kristīgajā 
nometņu centrā “Norkalni” bija 
vajadzīga menedžeru ģimene. 
Kaut arī es gaidīju otro bērniņu 
un mēs īstenībā nezinājām, kas 
mūs sagaida, kā būs, kur dzīvo-
sim, mēs tomēr atsaucāmies šim 
uzaicinājumam… Kas gan toreiz 
būtu domājis, ka Dievam caur to 
ir nodoms aicināt mūs tālāk!”

Kas ir “Norkalni”?
Ilvars: “Nometņu centrā 

“Norkalni” vasarās notiek pie-
dzīvojumu nometnes ar dažādām 
sportiskām aktivitātēm, angļu 
valodas apmācību, jokiem un ci-
tām radošām aktivitātēm, taču to 
caurvij arī kristīgo vērtību apmā-
cība. Šādas nometnes ir ļoti po-
pulāras – gadā tās apmeklē aptu-
veni 1000 pieaugušo un 2000 jau-
niešu. Tas ir ļoti liels projekts, 
un ļoti daudz cilvēku Latviju un 
mūsu Ropažus ir iepazinuši tieši 
caur šīm kristīgajām nometnēm, 
jo uz tām brauc cilvēki no An-
glijas, ASV, Francijas, Krievijas 

un Baltijas valstīm. No Ropažu 
attīstības viedokļa raugoties, man 
šķiet, ka tur ir vēl liels neizman-
totais potenciāls. Ceru, ka ropaž-
nieki nākotnē vairāk izmantos šīs 
vietas dotās iespējas.

Iespējams, daudziem jopro-
jām ir kādi aizspriedumi – domā, 
ka tur pulcējas kaut kādi sek-
tanti... Tā nav. Šo vietu pārvalda 
kristīgā labdarības organizācija 
“Latvijas kristīgā misija” un bied-
rība “Nometņu centrs “Norkal-
ni””. Nometņu centru izmanto 
gan nometnēm, gan semināriem 
daudzas kristīgās konfesijas  – 
baptistu, luterāņu, katoļu, va-
sarsvētku, ir braukuši arī pareiz-
ticīgie. Īpaši aktīvas ir baptistu 
draudzes. Mūsu pienākums līdz 
šim ir bijis koordinēt un pārval-
dīt centra darbību, bet šobrīd to 
darām arvien mazāk un mazāk, 
jo ir nākamais solis, uz ko ejam.”

Kāds ir šis nākamais solis, 
uz ko ejat?

Ilvars: “Staigājot pa Ropa-
žiem un redzot, ka Ropaži ir jauks 
ciemats, kur ir luterāņu draudze 
un kur pulcējas arī katoļu ticī-
gie, ienāca prātā doma: kāpēc 
gan šeit nevarētu būt arī baptistu 
draudze? Domājot, lūdzot Dievu 
un runājot ar cilvēkiem, sapratu 
savu aicinājumu – sākt draudzes 
veidošanu. Man radās iespēja 
studēt teoloģiju Baltijas Pastorā-
lajā institūtā, kas sagatavo jaunus 
sludinātājus un mācītājus baptis-
tu draudzēm. Tikko esmu beidzis 
šīs studijas, un šobrīd mums jau 
ir draudzes dibināšanas koman-
da. Mūsu vīzija ir veidot atvērtu, 
draudzīgu un misionālu draudzi. 
Mūsu topošās draudzes vērtības 
ir Bībele, māceklība un misija, 
radošums, stipras ģimenes un 
veselīgs dzīvesveids. Šīs minētās 
vērtības vēlamies izdzīvot savā 
un draudzes ikdienas dzīvē, lai 
nav tā, ka draudzes centrā ir tikai 
svētdienas dievkalpojums, kur 
cilvēki aiziet, paklausās un ar to 
kristīgā dzīve beidzās. Esmu sa-
skāries ar to, ka cilvēki ikdienā 
uzsver tikai piederību, saka  – es 
piederu tādai un tādai baznīcai, 
bet uz jautājumu, kur ikdienā 
parādās tava kristietība, atbildes 
nav. Mēs negribam iet ar karogu 
“Mēs esam baptisti”, bet ar pārlie-
cību – esam kristieši.”

Ketrina: “Daudzi domā: ja 
nav ēkas  – baznīcas, tad drau-
dze nevar pastāvēt. Tomēr Bībe-
lē un kristietības vēsturē redzam 
piemērus, ka draudzes tieši tā ir 

darījušas – sanāca pa mājām, lai 
mācītos, slavētu Dievu, veidotu 
attiecības un stiprinātu cits citu. 
Es nesaku, ka nav vajadzīgs diev-
nams, tomēr, ja tā nav, tas ne-
drīkst būt par šķērsli, lai satiktos 
un svinētu svētdienas dievkalpo-
jumu. Ja mēs būsim tik daudz, ka 
vairs nebūs vietas, tad domāsim 
arī par ēku.”

Jums piepulcējušies daudzi 
jaunieši. Kas ir tas, kas šo jaunos 
cilvēkus piesaista – brīvā atmos-
fēra, sarunas, uzklausīšana?

Ilvars: “Jaunieši ir paaudze, 
kas meklē patiesību un savas dzī-
ves mērķi. Prieks par tiem jau-
niešiem, kuri mērķtiecīgi meklē 
un, uzticoties Dievam, to atrod. 
Šajā steidzīgajā laikmetā ir sva-
rīgi piedzīvot labas attiecības, 
kopā būšanu, sajūtu, ka cilvēks 
tiek pieņemts. Trešdienās mēs 
ejam sportot kopā ar jauniešiem. 
Mums pašiem tas patīk. Es esmu 
beidzis Latvijas Sporta pedagoģi-
jas akadēmiju, esmu skolotājs un 
šobrīd mācu Ropažu vidusskolas 
sākumklasītēs kristīgo mācību. 
Organizējam pasākumus “Nor-
kalnos”, paliekam tur pa nakti, 
kopīgi skatāmies filmas, dzie-
dam, spēlējam ģitāru, ejam pirtī. 

Un to visu pavada sarunas par 
kristīgajām vērtībām, Dievu, Bī-
beles stāstiem.”

Iepriekš jūs minējāt, ka cil-
vēkiem ir stereotipi par baptis-
tiem. Kādi tie ir? 

Ilvars: “Stereotipi jau rodas 
no nezināšanas. Ropažos līdz šim 
nav bijuši baptisti, un viss jau-
nais rada aizdomas. Reizēm esam 
dzirdējuši par mums sakām: vai 
tik tā nav kāda sekta? Sektām 
raksturīgi tas, ka tās pulcējas pa-
slepus. Mēs gluži otrādi  – tieka-
mies Ropažu Kultūras centrā un 
Mūzikas skolā. Mēs negribam 
slēpties, esam atklāti. Arī tas, ka 
cilvēks ir luterānis vai katolis, ne-
nozīmē, ka pie mums nevar nākt. 
Nespiedīsim kļūt par baptistu. 
Mēs tikai būsim ļoti priecīgi, ja 
izveidotos laba sadarbība ar eso-
šajām konfesijām Ropažos. Mēs 
paši nākam no Rīgas Mateja bap-
tistu draudzes, kura mūs atbalsta 
šai darbā Ropažos. Baptisti kā 
konfesija ir viena no mūsu val-
stī oficiāli atzītajām kristīgajām 
konfesijām un pastāv šeit jau vai-
rāk nekā 150 gadus.”

Ketrina: “Draudzes veidoša-
na jau nav mērķis, bet gan līdzek-
lis. Mūsu mērķis ir nest Dieva 

Lai nestu mīlestību

mīlestību, sludināt Jēzu Kristu. 
Mēs gribam to darīt Ropažos.”

Kur jūs kā topošā draudze 
sanākat svētdienā?

Ilvars: “Mums šobrīd ir tāda 
kā “mobilā” draudze, kura pār-
vietojas. Dažkārt pulcējamies 
“Norkalnos”, dažkārt mājās. No 
februāra vidus svētdienās mēs 
tiksimies Mūzikas un mākslas 
skolas zālē plkst. 12.00. Tātad 
jebkurš interesents, meklētājs vai 
pētnieks droši ir aicināts!”

Kā šobrīd vispār ir ar garī-
gajām vērtībām un materiālo 
pasauli?

Ilvars: “Vienmēr tā ir bijusi 
cīņa, bet pēdējā laikā materiālās 
vērtības ļoti dominē sabiedrībā. 
Cilvēki ir aizmirsuši un neapzi-
nās dzīves patiesās vērtības, kas 
dod prieku un jēgu dzīvei. Viena 
no mūsu vērtībām, par ko gribam 
īpaši runāt un domāt, ir ģimenes 
vērtība. Mēs gribam stiprināt ģi-
menes, un viens no veidiem, kā 
mēs to gatavojamies darīt, ir or-
ganizēt Laulāto kursu. Kas tas ir? 
Tas ir 7 nodarbību cikls, kurā pie-
dalās pāris divatā. Kursa tēmas ir 
par attiecību kopšanu, efektīvu 
komunikāciju, mīlestību un pie-
došanas nozīmi, laika veltīšanu 
viens otram.”

Ketrina: “Laulāto kurss ir 
domāts gan tikko precētiem pā-
riem, gan tiem, kam jau ir liela 
attiecību pieredze. Kādiem tas ir 
palīdzējis piedzīvot ievērojamas 
pozitīvas izmaiņas attiecībās, bet 
citiem liek padomāt, kā labu un 
veselīgu laulību padarīt vēl labā-
ku. Pāris tiek izaicināts ne vien 
klausīties lekciju, bet izzināt, sa-
prast vienam otru un nonākt līdz 
nerisinātu jautājumu atbildēm.”

RoPAžU JAUNVEIDoJAMāS 
BAPTISTU DRAUDZES 
AKTIVITāTES

otrdienās plkst. 16.00–18.30 – 
Jauniešu tikšanās RKIC 2. stāva 
zālē

Trešdienās plkst. 19.00–20.30 – 
Sports Ropažu sporta zālē

Ceturtdienās plkst. 
18.30–21.00 – Laulāto kurss 
nometņu centrā “Norkalni’

Svētdienās plkst. 12.00–
15.00 – Dievkalpojums un 
sadraudzība Ropažu Mūzikas 
un mākslas skolas zālē

Kontaktinformācija:  
Ilvars Ieviņš, LBDS sludinātājs,  
mob. tālr. 26805400 



Ropažu Vēstis
februāris 201210  pašvaldībā

Ilgonis Leišavnieks

Janvāra RV informējām, ka 
Ropažu novada Pašvaldības 
policijas priekšnieka amatu 
sācis pildīt Diāns Veličko. 
Esam lūguši atbildēt uz 
dažiem jautājumiem.

Ilgonis Leišavnieks: “Lūdzu, 
dažos vārdos raksturojiet Ropa-
žu novada Pašvaldības policiju.”

Diāns Veličko: “Ropažu no-
vada Pašvaldības policija dibinā-
ta 2004.  gada aprīlī. No sākuma 
policijā strādāja trīs inspektori 
un priekšnieks. Šobrīd polici-
jā strādā deviņi inspektori un 
priekšnieks. Šāds sastāvs ļauj no-
drošināt sabiedrisko kārtību Ro-
pažu novadā režīmā 24/7 jeb visu 
dienankti septiņas dienas nedēļā. 
Vienlaikus strādā divi inspektori 
un pēc īpašas nepieciešamības 
(ārkārtas gadījumos) pieaicinām 
citus inspektorus.

Policijas iecirknis ierīkots 
Ropažos, bijušajās garāžas telpās. 
Šajā ēkā arī atrodas pašvaldības 
ugunsdzēsības un glābšanas teh-
nika, autobusi skolnieku pārva-
dāšanai, kā arī Rīgas reģionālās 
pārvaldes Salaspils iecirkņa die-
nesta telpas.

Pašvaldības policijas rīcībā ir 
nodoti divi operatīvie transpor-
ta līdzekļi (trafaretās automašī-
nas), kā arī speclīdzekļi dienesta 

pienākumu pildīšanai.
Apkopotie dati liecina, ka 

2011.  gadā Pašvaldības policijas 
ekipāža ir izbraukusi uz 820  iz-
saukumiem, neskaitot izbrau-
kumus uz 36 ugunsgrēkiem, lie-
lākoties, dzēšot degošu kūlu. Šo 
pieminu, jo Pašvaldības policijas 
inspektori arī ir apmācīti uguns-
dzēsēju iemaņām ugunsgrēku 
dzēšanai, ko arī dara.”

I.  L.: “Cik ilgi esat policijas 
darbinieks?”

D.  V.: “Ropažu novada Paš-
valdības policijā strādāju jau 
septiņus gadus. Priekšnieka pie-
nākumus sāku pildīt 2011.  gada 
1.  septembrī. Turpinu studijas, 
jo sakarā ar grozījumiem likumā 
“Par policiju”, kur teikts, ka paš-
valdības policijas priekšniekam ir 
jābūt augtākai izglītībai vai jāie-
sniedz pašvaldībā akreditētas iz-
glītības iestādes izziņa par studiju 
sākšanu vai turpināšanu, kas ļauj 
ieņemt šo amatu līdz diploma 
iegūšanai vai mācību pārtrauk-
šanai.”

I. L.: “Jūs esat otrais vadītājs.”
D.  V.: “Iepriekšējais Pašval-

dības policijas priekšnieks Vilnis 
Bleija Ropažu novada Pašvaldī-
bas policiju izveidoja un vadī-
ja no nodibināšanas brīža līdz 
2011.  gada 1.  septembrim. Pro-
tams, žēl, ka iepriekšējais vadītājs 
atstāja šo amatu. Es viņu varētu 
raksturot kā stingru, disciplinētu 

un taisnīgu personību, pateico-
ties viņa iniciatīvai, Ropažu no-
vada vide ir drošāka.”

I.  L.: “Vai notiek sadarbība 
ar Valsts policiju, bāriņtiesu vai 
citām institūcijām?”

D.  V.: “Protams, Pašvaldības 
policija veic sadarbību ar Valsts 
policiju sabiedrības drošības ga-
rantēšanā un noziedzības apka-
rošanā. Aktīvi līdzdarbojamies 
un sniedzam atbalstu bāriņtie-
sai, sociālajam dienestam dro-
šības garantēšanā (65 pasākumi 
2011. gadā), arī ar citām iestādēm, 
uzņēmumiem, organizācijām un 
personām to tiesību aizsardzībā.”

I.  L.: “Ko plānojat mainīt, 
uzlabot?”

D. V.: “Protams, man ir plāns 
un zināšanas, kā uzlabot Pašval-
dības policijas darba kvalitāti un 
efektivitāti. Dažas ieceres jau tiek 
realizētas, piemēram, obligātās 
fiziskās un teorētiskās apmācī-
bas. Tas nepieciešams, lai veidotu 
kompetentu, aktīvu un atsaucīgu 
policijas darbinieku sastāvu, kurš 
nevienam novada iedzīvotājam 
neliks šaubīties, ka Ropažu nova-
da Pašvaldības policijas inspek-
tori varēs sniegt operatīvu un 
kvalitatīvu nepieciešamo palīdzī-
bu jebkurā diennakts laikā savas 
kompetences ietvaros. 

Esmu ticies ar Ropažu nova-
da izglītības iestāžu vadītājiem, 
lai apzinātu iespējamās problē-

mas, saistītas ar skolēnu drošību, 
kā arī plānoju tikšanos ar skolē-
niem, lai skaidrotu jauniešu tiesī-
bas, pienākumus un atbildību.

Kā vēl viens uzdevums ir aktīva 
Ropažu novada pašvaldības saisto-
šo noteikumu izpildes kontrole. 

Ņemot vērā paaugstinātās 
riska vietas un stundas, plānojam 
dežūrējošās ekipāžas atrašanos 
noteiktos novada ciematos kon-
krētā diennakts periodā.

Redzējums tālākai nākotnei – 
izveidot Ropažu novada Pašval-
dības policijas diennakts dežūr-
daļu un palielināt ekipāžu skaitu 
novada teritorijā.”

I.  L.: “Kā vērtējat to, ka In-
čukalnā pašvaldības policijas 
pienākumus veic Ķekavas nova-
da Pašvaldības policija?”

D.  V.: “Domāju, apsveicami 
ir tas, ka Inčukalnā darbosies 
pašvaldības policija. Inčukalna 
novada iedzīvotāji būs tikai iegu-
vēji, proti, tiek nodrošināta per-
sonu un sabiedrības drošība, paš-
valdības apstiprināto noteikumu 
izpildes kontrole.

Tas, ka šos pienākumus veic 
Ķekavas Pašvaldības policija, ie-
spējams, Inčukalna pašvaldībai 
bija pieņemamāks variants – ne-
veidot savu pašvaldības policijas 
struktūrvienību, bet apmaksāt 
ārpakalpojumu.”

I.  L.: “Vēlu veiksmi mērķu 
sasniegšanā!”

Atbild Pašvaldības policijas vadītājs

Andrejs Ploriņš, 
Galda tenisa čempionāta  
galvenais tiesnesis

2012. gada galda tenisa čem-
pionāta 1.  posms sācies ar re-
kordlielu dalībnieku skaitu – 24! 
Šoreiz uz turnīru ieradās arī di-
vas skaistā dzimuma pārstāves – 
Alla Štolcere un Ingrīda Zunde.

Jaunieši. Šogad jauniešiem 
būs savs gada kopvērtējums. 
Jauniešu zibensturnīrā Roberts 
Plūme savā vārda dienā 1.  vietu 
atdeva Raivim Akmanim.

A grupā. Reinis Eglītis uzva-
rēja visus dalībniekus. Finālam 
kvalificējās arī Edgars Bitēns, Le-
ons Bračs un Jānis Immurs.

B grupā. Arī Anatolijs Jer-
čaks pieveica visus dalībniekus. 
Finālam kvalificējās arī Artūrs 
Kuzmins, Gundars Čiekurs (ju-
niors) un Alla Štolcere (turnīra 

pārsteigums – iegūta 6. vieta!).
Fināls. 1.  vietā Anatolijs Jer-

čaks (uzvarēja arī visus A grupas 
spēlētājus). 2. vietā Gundars Čie-
kurs (savstarpējā cīņā uzvarēja 
Reini Eglīti). 3. vietā Reinis Eglītis 

(savstarpējā cīņā zaudēja Gunda-
ram, kā arī finālā Anatolijam). 

Nākamais 2012. gada Ropažu 
novada čempionāta galda tenisā 
posms notiks 11.  februārī pulk-
sten 17.30 Ropažu sporta centrā.

Čempionāts galda tenisā sācies 
ar rekordlielu dalībnieku skaitu

Diāns Veļičko                                  Foto: Krišjānis Grantiņš (RAA)

Izspēlēts zolītes 
1. posms

Ropažu novada 2012.  gada 
zolītes čempionāta 1. posmā star-
tēja 18 dalībnieki. 1. vietu izcīnīja 
Artūrs Vairogs, 2. vietu – Andris 
Briņķis, 3. vietu – Ingus Pinkov-
skis.

SPoRTS

Sākoties slēpošanas sezonai, 
tāpat kā pagājušogad, sporta 
klubs “Zaķumuiža” slēpotājiem 
par simbolisku samaksu piedā-
vā nomāt inventāru Zaķumui-
žas sporta zālē. Šobrīd pieejami 
9 slēpju pāri un 15 zābaku pāri. 
Jāpiebilst, ka pašlaik nav plaša 
nūju garumu izvēle, tās vairāk 
piemērotas gariem cilvēkiem 
vai slēpošanai slīdsolī. 

Neliela trase slēpošanai 
klasiskajā stilā izveidota mežā, 

pārsimt metrus aiz Zaķumuižas 
gājēju tiltiņa.

Lai saņemtu slēpošanas in-
ventāru (slēpju zābakus, slēpes 
un nūjas),

•	 dodieties	 pie	 Zaķumuižas	
sporta zāles administratores,

•	aizpildiet	līgumu	un	iemak-
sājiet Ls  0,20, kas paredzēti in-
ventāra uzturēšanai,

•	izvēlieties	piemērota	izmēra	
inventāru,

•	slēpojiet	līdz	pat	3 stundām!

Zaķumuižā pieejams slēpošanas 
inventārs slēpot gribētājiem

Čempionāta galvenais tiesnesis apbalvo uzvarētājus 
Foto: E. Eglāja

Aicina apgūt 
šautriņspēles 

Sporta klubs “Skille” aicina 
visu februāri otrdienās no plkst. 
19.00 līdz 21.00 Zaķumuižas 
sporta zālē apgūt šautriņspēles. 
Apmācības vadīs un konsultēs 
Rūdolfs Mežeckis. Sīkāka infor-
mācija pa tālruni 29142707.



Ropažu Vēstis
februāris 2012 kultūra   11

Esmu savējais Ropažu novadā! 
Inga Koleča 
Foto Inga Koleča

14. un 27. janvārī Ropažu 
Kultūras un izglītības 
centrā notika Ropažu 
novada izglītības interešu 
kolektīvu koncerti “Esmu 
savējais Ropažu novadā!”. 
Ar šādu vadmotīvu Ropažu 
Kultūras un izglītības centrs 
(KIC) aicina ikvienu izrādīt 
pašiniciatīvu, piedalīties 
novada kultūrvides 
veidošanā un būt piederīgam 
savam novadam.

Pieaugušo interešu izglītības 
kolektīvu koncerta vakarā Kul-
tūras un izglītības centrā valdīja 
mierīga un nesteidzīga gaisotne. 
Īpaša ar to, ka jūtams – cilvēki, 
kas darbojas daudzajos Ropažu 
novada pieaugušo interešu izglī-
tības kolektīvos, dara to ar patie-
su prieku vispirms jau pašiem sev 
un tikai pēc tam – citiem. 

Savukārt bērnu un jaunie-
šu interešu izglītības kolektīvu 
koncertā Ropažu KIC lielā zāle 
sanēja, ņurdēja, dūca, spiedza, 
klabēja, grabēja un smieklojās, 
un kā nu ne – pārpilna dažādu 
vecumu bērniem, kuri bija ska-
tītājiem demonstrēt savu va-
rēšanu, gribēšanu un prasmes. 
Koncerts atklāja, cik plašas un 
daudzveidīgas ir iespējas mūsu 

Sācies telpu 
futbola turnīrs
28. janvārī ar pirmo komandu 
sabraukumu iesākās 
Ropažu novada 2012. gada 
telpu futbola turnīrs. 

Sākotnēji dalību turnīrā bija 
pieteikušas deviņas komandas, 
taču nedaudz novēloti pieteicās 
vēl divas, kas turnīram pievieno-
jās nākamajā – telpu futbola tur-
nīra 2. sabraukumā. 

Komandu līmeņi ir ļoti da-
žādi, par ko liecina arī spēļu re-
zultāti. Joprojām tieši futbola 
turnīros iesaistās vislielākais da-
lībnieku skaits (šajā turnīrā – 94), 
kas viennozīmīgi apliecina, ka 
futbols Ropažu novadā ir vispo-
pulārākais un pieprasītākais ko-
mandu sporta veids.

Ropažu novada 2012.  gada 
telpu futbola turnīra rezultā-
ti un spēļu kalendārs pieejams  
www.ropazi.lv. 

1.

novada bērniem un jauniešiem 
iesaistīties interešu izglītības ko-
lektīvos – mums ir sava folkloras 
kopa, kas apvieno gan bērnus, 
gan pieaugušos, bērnu vokālais 
ansamblis, tautas deju kolektīvi 
dažāda vecuma bērniem, kā arī 
mūsdienu breakdance deju gru-
pa. Nemaz nerunājot par Mūzi-
kas un mākslas skolas piedāvāta-
jām papildus izglītības iespējām, 
neskaitāmo sporta aktivitāšu 
piedāvājumu un citus, daudz 
praktiskākus, interešu izglītības 
pulciņus un brīvā laika pavadī-
šanas veidus... 

1. Kā vienmēr – pārliecinoši 
un ar raksturu – savu priekšne-
sumu visa vakara gaitā sniedza 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Cielava”. Sākot ar šo jauno gadu, 
“Cielavas” dejotāji savu deju pras-
mi turpinās kaldināt kopā ar va-
dītāju Terēzu Jozefu. Līdzšinējai 
deju kolektīva vadītājai Gundegai 
Rotovai “Cielava” veltīja savu pir-
mo vakara deju – Gundegas iestu-
dēto “Maza, maza tā muižiņa”.

2. Zaķumuižas jauktais koris 
“Ozolzīle” uzstājās kopā ar kopā 
ar VEF kultūras pils jaukto kori 
“Teika”, jauniešu deju kolektīvu 
“Pērle” un īpašu instrumentālo 
pavadījumu. Jāteic, šis priekš-
nesums bija īpaši interesants un 
unikāls – Ropažu Kultūras un 
izglītības centra zālē vēl nekad 
neviens tautas deju kolektīvs ne-
bija dejojis īpašā kora un instru-
mentālās mūzikas pavadījumā. 
Tas bija skaisti, pārliecinoši un 
vienlaikus – ārkārtīgi inovatīvi, 
apstiprinot to, ka mūsu interešu 
izglītības kolektīvi iet līdzi lai-
kam un domā par jaunām iespē-
jām un jauniem izaicinājumiem.

3. Īpaši atmiņā palicis se-
nioru vokālā ansambļa “Sarma” 
priekšnesums. Seniori bija rūpī-
gi piedomājuši gan pie jautra un 
nebēdnīga muzikālā repertuāra 
izvēles, gan pie kolektīva vizuālā 
noformējuma. “Sarmai” bija pat 
savs Zaļais pūķis, kurš uz nebēd-
nībām vedināja arī klātesošos.

4., 5. Skanīgas un jautras bija 
arī bērnu dziesmiņas Zaķumui-
žas bērnu vokālā ansambļa dalīb-
nieku izpildījumā (vadītāja Daiga 
Galeja), un arī īpašo ciemiņu – 
bērnu vokālā ansambļa “Dadzīši” 
dalībnieku izpildījumā.

 Dažnedažādus dančus – jaut-
rus un drusku bēdīgus, ātrus un 
ne tik ātrus, par kaķīšiem, pelī-
tēm, rūķiem un zaķiem, pavā-
riem un vēl daudz ko citu – iz-
dejoja tautas deju kolektīvu “An-

2.

3.

4.

nele”, “Garauši”, “Zaķubērni” un 
“Pūpolītis” dažādu vecumu bērni 
(vadītāja Tērēza Jozefa). Starp 
citu, šajos bērnu deju kolektīvos 
dejo apmēram 160 novada bērni. 

6. Kā allaž – pārliecinoši, ska-
nīgi un daudzveidīgi – koncertu 
sāka folkloras kopa “Oglīte” vadī-
tājas Ligitas Šreiberes vadībā, un 
apbrīnojami bija tas, cik daudz 
kā lielu, tā arī pavisam vēl mazu 
dziedātgribētāju kopā pulcē  
“Oglīte”. 

6.

SPoRTS



Ropažu Vēstis
februāris 201212  dažādi

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

26. februārī plkst. 17.00 
Ropažu Kultūras centrā 
viesosies brāļi Atis un 
Jānis Auzāni ar jaunu 
koncertprogrammu 
“Rokasspiediena attālumā...”.

Tā būs īpaša tikšanās, kurā 
mūziķi nebūs kā ierasts uz skatu-
ves, bet gan tuvāk, gandrīz vai ro-
kasspiediena attālumā no klausī-
tājiem, radot intīmu un nedaudz 
noslēpumainu gaisotni. 

Radot šo sajūtu, tuvību ar 

gaismu un muzikālā pavadīju-
ma pārsteigumiem, Atis un Jānis 
Auzāni ar koncertprogrammu 
vēlas skatītājus emocionāli aiz-
vest prom no ikdienas steigas, 
likt ieskatīties pašiem sevī un 
atvērt durvis tam labajam, kas 
dzīvo katrā no mums. Koncer-
ta muzikālais pavadījums tiks 
izpildīts pieklusinātā toņkār-
tā ar akustiskajām ģitārām un 
kontrabasu, kas radīs netipisku 
skanējumu un emocionālu tuvī-
bu. Noskaņu veidos gan mīles-

tības balādes, gan arī karstasi-
nīga temperamenta piesātinātas 
dziesmas.

Šoreiz skatītājus pārsteigs abu 
brāļu divbalsīgais dziedājums, 
kuram pievienosies bekvokālis-
tes – Anita Levša un Olga Stupi-
ņa (Oranžais koris), kā arī spēcīgs 
pavadošo mūziķu sastāvs: Ēriks 
Upenieks – akustiskā ģitāra, Alex 
Mercy – akustiskā ģitāra, Viktors 
Veļičko – kontrabass, Nauris Bar-
tusevičs – sitamie instrumenti.

Programmā iekļautas gan 

tautā iemīļotas melodijas Ata 
Auzāna aranžējumā – “Lūgums”, 
“Zibsnī zvaigznes”, “Ripo, ratiņ”, 
“Manai tautai”, gan atpazīsta-
mi pasaules hiti  – “Hallelujah”, 
“Sway”, “Phantom of the opera”, 
kā arī vairākas īpaši šim koncer-
tam radītas dziesmas – “Dusi”, 
“Lai līdzās būsi tu man” u. c.

Biļetes iepriekšpārdošanā 
“Biļešu paradīzes” kasēs un Ro-
pažu KIC. Biļešu cenas: Ls  3, 
4 un 5. Tālrunis informācijai: 
26321225.

Atis un Jānis Auzāni – “Rokasspiediena attālumā…” 

17. februārī plkst. 19.00 
Ropažu Kultūras un 
izglītības centrā būs 
skatāma jaunā Aivas 
Birbeles un izrāžu 
apvienības “Panna” 
izrāde “Puse no sirds”. 

Tajā aktieri Zane Dau-
dziņa un Aldis Siliņš ie-
jutīsies tipiska latviešu 
laulātā pāra attiecībās, 
kas iemīlas, apprecas un laulībā 
pavada desmit gadus, kad dzīve 
piespiež doties prom no valsts.

Ideja par izrādi radusies, 
pirms gada ar izrādi “Tētis” vie-
sojoties Īrijā. Izrādes režisors 
Juris Rijnieks stāsta par izrādes 
vadmotīvu – brauc, uz kuru pa-
saules malu gribi, bet puse sirds 
paliek Latvijā: “Te nav ne liekas 
patētikas, ne banalitātes. Mēs 
gribam runāt par to, kā nosaukt 
vārdā nenosaucamo iemeslu, 
kāpēc Latvijā kāds vēl dzīvo 
un kāpēc tie, kas šobrīd atro-
das ārpus Latvijas, ar bērniem 
sarunājas latviski un kopā svin 
Jāņus, Ziemsvētkus un vienkār-
ši dzimšanas dienas, kāpēc gai-
da no Latvijas atsūtītos “Kāru-
ma” sieriņus un rupjmaizi.”

Izrādes tapšanas procesu 
raksturo Zane Daudziņa: “Strā-
dājot pie izrādes “Puse no sirds”, 
man ir kļuvis pilnīgi skaidrs, kā 
pietrūkst latviešiem. Tā ir mīles-
tība. Jā, tieši tik vienkārši tas ir! 
Un manas izrādes varones An-
nas galvenā atziņa  – mana vēr-
tība nemainās atkarībā no tā, ko 
un kur es daru.”

Aktieri Zane Daudziņa un 
Aldis Siliņš izrādīs ne tikai ķer-
meniskos daiļumus, bet de-
monstrēs arī intelektuālos dzi-
ļumus, ko tiem sarūpējusi teksta 
autore Aiva Birbele.

Biļetes iepriekšpārdošanā 
“Biļešu Paradīzes” kasēs un Ro-
pažu KIC. Biļešu cenas: Ls  4, 
5 un 6. Tālrunis informācijai: 
26321225.

Vidējā latvieša vidējā laulība 
izrādē “Puse no sirds” 

 PASākuMu kALeNdāRS
vairāk skatiet www.ropazi.lv

Ropažu kultūras un 
izglītības centrā 
11. februārī 21.00 Vakars mīlē-
tājiem un Samantas Tīnas šovs 
“Samantas sex songs”
14. februārī 14.30 Ropažu vidus-
skolas pasākums “Bez mīlestības 
nedzīvojiet”
16. februārī 10.00 Cirka izrāde 
Ropažu vidusskolas skolēniem
17. februārī 19.00 Izrāde “Puse 
no sirds” 
22. februārī 14.00 Ropažu nova-
da Domes sēde
26. februārī 17.00 Atis un Jānis 
Auzāni ar koncertprogrammu 
“Rokasspiediena attālumā”
2. martā Ropažu vidusskolas 
konkurss “Mis un Misters 2012”
3. martā 14.00 Fotoizstādes “Viss 
plūst, viss mainās” prezentācija
9. martā 19.00 Sieviešu dienai 
veltīta koncertprogramma “Edīte 
Piafa. Atmiņu nakts”
10. martā 16.00 Žetonu vakars 
Ropažu vidusskolai

Zaķumuižas klubā
21. februārī 19.00 Publiskā ap-
spriešana par Zaķumuižas kluba 
funkcionālo risinājumu iespējām

Zaķumuižas pamatskolā
13. februārī “Mīlestības nedēļa” 
un izstāde par mīlestību 

Zaķumuižas sporta zālē
10. martā 10.00 Ropažu novada 
2012. gada telpu futbola turnīra 
3. sabraukums

Ropažu Sporta centrā
11. februārī 17.30 Ropažu nova-
da 2012. gada čempionāta galda 
tenisā 2. posms
12. februārī 10.00 LTSA Ziemas 
čempionāts volejbolā
18. februārī 9.30 Vidzemes re-
ģiona Jaunatnes čempionāts telpu 
futbolā III kārta 
25. februārī 10.30 Ropažu nova-
da 2012. gada telpu futbola turnī-
ra 3. sabraukums
3. martā 17.30 Ropažu novada 
2012. gada čempionāts galda te-
nisā 3. posms

Citur novadā
25. februārī 10.00 Ropažu nova-
da 2012. gada čempionāta zolītes 
spēlē 2. posms

Floristikas radošā darbnīca “Puķugrozs”
aicina jaunus dalībniekus uz floristikas nodarbībām 

Zaķumuižas kultūras namā.

Apgūsim floristikas pamatus, veidosim ziedu pušķus, kompozīcijas,
kolāžas, telpu un galdu noformējumus, kāzu floristiku, 

konfekšu pušķus, daudz noderīgu lietu svētkiem un ikdienai.

Nodarbības notiks ceturtdienu vakaros no plkst. 19.00 līdz 22.00. 
Lūdzu pieteikties līdz 20. martam pa tālr. 22015109 vai 67918286 vakaros.

2012. gada janvārī
dzimuši
Noass,
Gustavs Krišjānis,
Merisa,
Iļja

Miruši
Andris Saule (64) 8.  janvārī,
Gunta Rasma Brante (77) 
10.  janvārī,
Tālis Strade (63) 10.  janvārī,
Genrihs Pogoda (79) 
15.  janvārī,
Ingrīda Rema (57) 17.  janvārī

dZīVeSZIņAS

No Muceniekiem caur Silakrogu uz vēlēšanu iecirkni  
Zaķumuižā

9.20 Mucenieki, 9.30 Silakrogs
No Zaķumuižas vēlēšanu iecirkņa uz Silakrogu un Muce-

niekiem 10.30
No dārzkopības sabiedrības “Bajāri” caur Gaidām uz vēlē-

šanu iecirkni Zaķumuižā
10.00 d/s “Bajāri” pie dzelzceļa, 10.10 d/s “Zaķumuiža” – pie-

tura Mežapuķe
No Zaķumuižas vēlēšanu iecirkņa uz Dārzkopības sabied-

rībām “Zaķumuiža” un “Bajāri” 11.20

Pašvaldība nodrošinās bezmaksas 
transportu uz vēlēšanu iecirkņiem 
18. februārī

2012. gada 18. februārī notiks tautas nobalsošana par likum-
projektu “Grozījumi LR Satversmē”. Ropažu novada pašvaldība 
nodrošinās bezmaksas transportu vēlētājiem, nodrošinot nokļū-
šanu uz vēlēšanu iecirkņiem un mājup.

Autobusu maršruta saraksts uz vēlēšanu iecirkni Nr. 793 
Ropažu novada pašvaldības kultūras un izglītības centrā

No Tumšupes uz vēlēšanu iecirkni Ropažos
9.00 “Purvs”, 9.10 Tumšupes centrs, 9.20 Podkājas
No iecirkņa uz Tumšupi 10.30
No Juglas uz vēlēšanu iecirkni Ropažos
9.40 Sēlieši, 9.50 Liepkalni, 9.55 Allažu krustojums, 10.00 Augš-

ciems, 10.10 Jasmīni
No iecirkņa uz Juglu 11.00
No Kākciema uz vēlēšanu iecirkni Ropažos
12.00 Mežragi, 12.10 Kākciems, 12.20 Jaunāmuiža, 12.30 Vāveres
No iecirkņa uz Kākciemu 14.00

Autobusu maršruta saraksts uz vēlēšanu iecirkni 
Nr. 794 Zaķumuižas klubā


